
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
1

2
7

1

PÁTEK 24. 11. 2017

-89%AŽ NA VYBRANÉ
PRODUKTY

*Sleva neplatí na akční a výprodejové zboží. Více na www.kika.cz.

-20%
NA CELÝ

NÁKUP*

Sleva
platí

v prod
ejnác

h i na e-sho
pu

KikaNabytek www.kikafe.comkika_czsk
www.kika.cz

Ú
TER

Ý
21.LISTO

PA
D
U
2017

Č.219
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



-20%
NA CELÝ

NÁKUP*

Sleva plat
í v prodejn

ách i na e
-shopu

NOČNÍ STOLEK „PEPE“
různé barvy, š/v/h: 39 x 41 x 28cm.
(např.: 20551398, 20551413, 20551447)

299,-
-55%*672,-

1.499,- -60%
*3.752,-

KOMODA „NEVADA“
sonoma dub, bílá barva,
š/v/h: 155 x 83,5 x 35cm. (22649597)

ŽIDLE „HEIDI“
kostra chrom, imitace kůže,
š/v/h: 42 x 102 x 47cm.
(21668100, 21668241, 22881123, 22881131)

499,-
-69%*1.624,-

PŘIKRÝVKA „COSY“
140 x 200cm,
potah i výplň 100%
polyester.
(21152426,22826723)

299,- -89%
2.799,-

SEDACÍ SOUPRAVA „NOBILA“
korpus imitace kůže: hnědá barva, sedák a polštáře: béžová
látka, rozměr: 305 x 210cm, plocha lůžka 245 x 136cm. (22117049)

SADA PŘÍBORŮ „RIO“
materiál ocel. (21738490)

24-dílná
9,-
-87%69,-

SVÍČKA VE SKLE „GROOT“
7 x 8cm, různé barvy. (22230966)

19,-
-72%69,-

SKLENICE NA VÍNO
„GOURMET“
objem 4,2dl.
(22962204)

24. 11. 2017
Akční nabídka platí pouze v obchodních domech KIKA do vyčerpání zásob.
Neplatí na e-shopu www.kika.cz

SÉRIERUČNÍKŮAOSUŠEK „20000“, „40000“
100% bavlna. 50 x 100cm. 59Kč (21999844)

67 x 140cm. 129Kč (21999852)

59,-
-70%249,-

RUČNÍK, 50 X 100CM

různé barvy

29,-
-70%99,-

SEDÁK NA ŽIDLI „PURE“
38 x 38 x 1, 5cm, potah
i výplň 100% polyester.
(20485125)

různé barvy

KikaNabytek kika_czskwww.kika.cz www.kikafe.cz

399,-
-70%*1.599,-

9.999,- -70%
*33.544,-



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 21. listopadu 2017
Č. 219, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
1

2
7

1

Pro medaile si Češi pojedou v „raškovkách“ i ve zlatém
Na vzniku oblečení pro zimní olympijské hry v Pchjongčchangu se poprvé podíleli i samotní sportovci. Výraznou částí
olympijské kolekce je oboustranná péřová bunda se zlatou podšívkou. Módním návrhářům do práce mluvili třeba skikro-
sař Tomáš Kraus, bývalá běžkyně na lyžích Kateřina Neumannová a veslař Ondřej Synek (na snímku zleva). Výrazným po-
znávacím znamením kolekce bude čepice „raškovka“ podobná té, v níž závodil skokan na lyžích Jiří Raška a v roce 1968
v ní získal v Grenoblu první českou zlatou medaili ze zimní olympiády. Více na straně 20. MAFRA

ODEŠLA WIMBLEDONSKÁ
ŠAMPIONKA NOVOTNÁ
ČESKÁ TENISTKA PODLEHLA VÁŽNÉ NEMOCI VE 49 LETECH STRANA 21

Svátek slaví: Albert

Děti nejsou šťastné,
chtějí pryč z Česka
Dospívají rychleji. České děti mají díky internetu lepší přístup k informacím. Průzkum. Ukázal, že jsou
méně spokojené. Za oceán. Skoro čtvrtina náctiletých chce žít jinde, lákají je Spojené státy STRANA 8

Praha 2
nechce zákaz
popíjení
Radní Prahy 2 nesouhlasí
s plošným zákazem pití
alkoholu na veřejnosti.
Novelu vyhlášky zakazující
konzumaci v celé památko-
vé rezervaci připravuje
magistrát. Novinku naopak
vítá Praha 1. STRANA 3

Pozor na
nemoci
Zimních cest za exotikou
přibývá. Pokud se chystáte
do vzdálených krajů,
nezapomeňte si zjistit,
jaká jsou v dané oblasti
potřebná očkování. Část
cestovatelů přípravy stále
podceňuje. STRANA 6

Merkelová
v úzkých
Německo prožívá politické
zemětřesení. Kancléřka
Merkelová nedokázala
sestavit novou vládní
koalici. Pověst Merkelové
jako výborné vyjednavačky
má trhliny. Po nedávných
volbách vsadila na zformo-
vání koalice mezi svým
konzervativním blokem
CDU/CSU, liberální FDP
a Zelenými. STRANA 11



LADYMILLION,
PACORABANNE,
EdP30ml,
1385Kč,

899Kč
BLACKOPIUM,
YSL,EdP30ml,
1599Kč,

1199Kč

VDOUGLAS!
Vánoční bestsellery

BOSSBOTTELED,
HUGOBOSS,
EdT50ml
1859Kč,
1199Kč

LAVIE ESTBELLE,
LANCÔME,
EdP30ml,
1619Kč,

1199Kč

1MILLION
MEN,PACO
RABANNE,
EdT50ml,
1700Kč,

1199Kč

BOSSTHESCENTFOR
HER,HUGOBOSS,EdP
30ml,
1699Kč,

1199Kč

CHLOÉ,CHLOÉ,
EdP30ml,
1590Kč,

1099Kč

LIGHTBLUE,
DOLCE&GABBANA,
EdT25ml,
1349Kč,

899Kč

Nabídka platí pouze pro držitele Karty Douglas od 1. 11. do 31. 12. 2017 nebo do vyprodání zásob. Akce se neslučují s jinými nabídkami a slevami. Fotografie jsou pouze ilustrační.

SÌ,GIORGIO
ARMANI,
EdP30ml,
1719Kč,

1199Kč

Za kouzelné ceny

BRIGHT
CRYSTAL,
VERSACE,
EdT30ml,
1399Kč,
899Kč



Radní Prahy 2 nesou-
hlasí s plošným záka-

zem pití alkoholu na
vybraných veřej-

ných prostran-
stvích na úze-

mí měst-
ské čás-

ti. No-

velu vyhlášky zakazující pití
v celé památkové rezervaci
připravuje magistrát. Podle
Prahy 2 je možné její dodržo-
vání vymoci navýšením počtu
strážníků či využíváním ka-
mer. Dlouho připravovanou
novelu budou pražští zastupi-
telé schvalovat zřejmě začát-
kem příštího roku. Znění no-
vely naopak vítá Praha 1.

„Plošné zakazování čehoko-
liv je nesprávná cesta. Je to ali-

bistické a takovým záka-
zem budou postiženi na-

příklad i lidé se sklen-
kou vína nebo skle-

nicí piva před re-
staurací. Kvůli
excesům je-

dinců ne-
můžeme

omezo-
v a t

většinu bezproblémových
lidí. Současný zákaz pití na ve-
řejnosti v blízkosti škol a dal-
ších zařízení včetně zákazu
konzumace v památkových re-
zervacích a na dalších mís-
tech je dostatečné opatření,“
uvedla starostka Prahy 2 Jana
Černochová.

Podle radních Prahy 2 je
možné vymoci dodržování vy-
hlášky navýšením počtuměst-
ských strážníků, využíváním
kamerových systémů v proble-
matických lokalitách nebo po-
užitím stávajících předpisů.
Zákony podle radnice umož-
ňují postihovat rušení noční-
ho klidu, vzbuzování veřejné-
ho pohoršení nebo znečišťová-
ní veřejného prostranství.

Novela vyhlášky měla pů-
vodně začít platit už letos
v lednu, přípravu však zdržely
legislativní potíže související
s přijetím takzvaného protiku-
řáckého zákona. ČTK

Barrandov byl bez vody
Na Barrandově včera prasklo potrubí. Obyvatelé tak byli
několik hodin bez vody. Náš čtenář zachytil situaci z výš-
ky a napsal: „Tak jsme měli na pár hodin rybníček. Někte-
ří vítali omezení dopravy, děti se těšily na brzké kluziště,
ale přijeli hasiči a za chvilku bylo po všem a ulice Štěpař-
ská byla zase průjezdná.“ TOMÁŠ ZEZULKA

Zákaz pití plošně?
Praha 2 to nechce

inzerce

Tip na dnešní den

BAZAR
Na akci Vinyl Fever v Biu
Oko si můžete od 12 do
18 hodin vybrat z více než
4000 titulů. Ceny se pohy-
bují od 10 korun výše, ale
některé desky pořídíte
i za 5 korun. V nabídce
jsou také CD. MET

foto za

300
Kč

Zprávy krátce

Celkem 174 let
Zřejmě nejstarší snou-
benci si řekli své ano
v obřadní síni v galerii
Skleňák v Praze 6. Novo-
manželé mají dohroma-
dy úctyhodných 174 let.
Vladimíru Křížkovi je
94 a jeho ženě Haně
Pessrové Křížkové rov-
ných 80 let. MET

PRAHA úterý 21. listopadu 2017 03



www.metro.cz PRAHA úterý 21. listopadu 2017 04

Kavárny, kde ob-
sluhují lidé s handi-
capem, jsou tren-
dy. Jedna taková
funguje i v Hájích.

Dendrit Kafé je na první po-
hled malá a útulná kavárna
s domácí atmosférou, možná
trochu netradiční v tom, že je
skrytá mezi panelovými
domy uprostřed Hájů. Uvnitř
je klasický kavárenský frmol,
ozývá se hluk kávovaru a cin-
kání lžiček o hrnečky, jenom
obsluha je po detailnějším
prozkoumání trochu jiná než
v klasické kavárně. Tahle je
totiž tréninková.
„Fungujeme prakticky stej-

ně jako kterákoli jiná kavár-
na, akorát u nás obsluhují
naši klienti, tedy lidé s něja-
kou formou duševního one-
mocnění,“ vysvětluje hlavní

rozdíly sociální pracovník
Martin Hartman z Dendrit
Kafé.
Záměrem kavárny je podle

něj umožnit klientům s du-
ševní nemocí zapojení do kaž-
dodenního života a posílení
jejich pracovních dovednos-
tí. Zde není ani tak rozhodují-
cí, že jde zrovna o kavárnu.
„Práce v kavárně je určitě

náročná a jedná se o stresové
prostředí, u nás to tak ale do
značnémíry není. Klienti pra-
cují tři hodiny denně a hlav-
ně v těch méně frekventova-
ných hodinách,“ vyvrací Mar-
tin Hartman myšlenku, že by
kavárna měla z duševně ne-
mocných lidí vychovávat bu-
doucí číšníky a kavárníky.
Ve večerních hodinách se

kavárna symbolicky mění
v útulnou hospůdku a od-
dych u kávy střídá posezení
u piva. Návštěvníci podle zku-
šeností provozovatelů nemý-
vají s neobvyklou obsluhou
problém.

„Naše zákazníky tvoří hlav-
ně studenti a zaměstnanci
z přilehlé vysoké školy psy-
chosociálních studií, takže ti
vědí, jaká jsme kavárna.
Ostatním se to snažíme vy-
světlit. Někdy se třeba lidé
mohou podivovat nad trochu
pomalejší obsluhou,“ uvádí
Žitná.
Ta je podle ní způsobená

hlavně medikací, která často
lidi s duševním onemocně-
ním utlumuje, jinak jsou ale
klienti pečlivě vybíráni, aby
práci s lidmi mohli v pohodě
zvládnout a byla komfortní
hlavně pro ně, doplňuje so-

ciální pracovník tréninkové
kavárny Dendrit Kafé Martin
Hartman.
„Uchazeč o barmanskou

pozici projde napřed pohovo-
rem, pakmá nějakou zkušeb-
ní lhůtu, kdy si pak vzájemně
řekneme, zda chceme dál po-
kračovat. Základem ale je,
aby klient měl stabilizovaný
zdravotní stav, motivaci pra-
covat a rozvíjet své pracovní
a sociální dovednosti. Také
by měl být vhodně oblečen
a splňovat hygienické návy-
ky. Tak je to ale všude,“ říká
Hartman.
V kavárně pro vás obsluha

připraví chutné toasty či
sendviče a s dobrou kávou
nebo vínem se můžete v po-
klidu začíst do knížky z míst-
ní knihovničky. V létě je pak
připravena venkovní zahrád-
ka.

ONDŘEJ
ŠVEC
dopisy@metro.cz

Rozrůstá se

2003
Rok vzniku kavárny. Původně
měla jen jednu místnost. Poz-
ději se rozrostla o kuřárnu,
dnes dětský koutek. Přibyla
také venkovní zahrádka.

V Praze jich je několik desítek a vznika-
jí další. Pomáhají lidem vrátit se zpátky
do života.

● V tréninkových kavárnách obsluhují
za asistence zdravých kolegů lidé
s nějakým druhem postižení. Nejčastě-
ji to bývá psychické onemocnění, ale
třeba i mentální nebo hluchota. Cílem
je zbavit lidi s postižením společenské-
ho stigmatu a dát jim šanci se pracov-
ně a sociálně začlenit.

● Některé kavárny jsou plně soběstačné
a dokážou si na sebe samy vydělat.
Většinou ale bývá zvykem, že kavár-
nám pomáhá magistrát a městská
část. V nájmu bývají za výhodnějších
podmínek. Na složitější projekty, jako
je například rekonstrukce, pomohou
různé granty nebo fondy.

● Café Na půl cesty – Vůbec jedna z prv-
ních tréninkových kaváren v Praze. Ka-
várna nabízí příjemné prostředí s na-

bídkou jídla a pití včetně bohatého kul-
turního programu. Zatížení klientů je
zde vyšší a blíží se skutečnému zaměst-
nání. Po skončení rehabilitace mohou
přejít do partnerské Mlsné kavky, kde
klienti pracují prakticky tolik jako
v běžné kavárně.

● Tichá kavárna – Jde o první pražskou
kavárnu, kde obsluhují neslyšící. Cílem
je ukázat, že i neslyšící barmani a číšní-
ci mohou vykonávat náročnou profesi.
Přestože jsou schopni práci zvládat, je-
jich handicap a společenské předsud-
ky jim často brání uplatnit se na ote-
vřeném pracovním trhu.

● Jídelna kuchařek bez domova – Pracu-
jí zde ženy, které mají zkušenosti s bez-
domovectvím a nachází se v sociální
tísni. Provozují vlastní jídelnu a nabízí
catering. Bistro je vegetariánské a inte-
riér jídelny je realizován z recyklovatel-
ných materiálů. V prostorách se kro-
mě nabídky jídla také promítá a konají
se zde i různé diskuse a přednášky.

Kavárna, která pomáhá
zpátky do života

Dva komici
V Divadle Gong od 19.30
uvedou setkání komiků
dvou generací s názvem
Babybox Luďka Soboty
(na fotce). Představení
vychází z fiktivního
„nesmyslu“, že Lukáš
Pavlásek je syn Heleny
Vondráčkové a Luďka
Soboty. MAFRA

25 l
et z
kuš
eno
stí

HLEDáTE POHřEBNÍ SLUžBU,
U kTERé jE NA PRVNÍmmÍSTě PéčE

O zESNULéHOADŮSTOjNé ROzLOUčENÍ?
Nonstop linka zdarma 800 100 359

inzerce Tréninkové kavárny – netradiční místo k odpočinku



www.metro.cz PRAHA úterý 21. listopadu 2017 05

K vidění bude
v Emauzském
klášteře.

Unikátní možnost projít si za-
tím neexistující část Smíchova
nabídne ode dneška Centrum
architektury a městského plá-
nování (CAMP) v areálu Emauz-
ského kláštera. Budoucí podo-
bu nové čtvrti Smíchov City si
návštěvníci prohlédnou díky
virtuální realitě. Součástí vý-
stavy Smíchov City: od nádraží
k nové čtvrti je i podrobnýmo-
del projektu v měřítku 1:500.
Návštěvníci uvidí rozložení
ulic, domů a parků a dozvědí
se více o řešení dopravní situa-
ce. Pozemek o dvaceti hekta-
rech by měl nabídnout byty
pro 3300 obyvatel a v adminis-
trativních budovách místa pro
devět tisích zaměstnanců.
Také zde budou i obchody a re-
staurace. MET Takto bude Smíchov City vypadat. 2x SEKYRA GROUP

Ideální bydlení
pro mladé
Kdo jednou veVršovicích bydlel, už by jen těžko
měnil za jinou pražskou čtvrť. Zejména mladá
generaceVršovicemiluje. Iprotonovýrezidenč-
ní projekt Petrohradská osloví hlavně mladé
cílevědomé zájemce, kteří chtějí žít v blízkosti
centra a zároveň hledají moderní a stylové by-
dlení s industriálními prvky za okny. Čerstvě
dokončený projekt Petrohradská nabízí v prv-
ní etapě 79 bytů a ateliérů zejména menších
efektivních dispozic. Nechybí ale ani nabídka
větších bytů s prostornými terasami pro mladé
rodiny.

Pražské Vršovice mají nezaměnitelnou atmosféru.
Najdeme zde vyhlášené kavárny, bary i restaurace
a hlavně je to odsud všude blízko. Do centra města,
na náplavku nebo třeba na Vyšehrad. Bytový dům
Petrohradská je proto ušit na míru právě mladým
lidem, které osloví zejména efektivně řešenými jed-
nopokojovými a dvoupokojovými byty s balkony či
předzahrádkami. Vyšší patra pak uspokojí i zájemce
o prostornější bydlení v bytech 3+kk a 4+kk. Na své
si tedy přijdou i ti, kteří hledají rodinné bydlení. Větší
byty mají navíc krásné terasy, ze kterých je výhled
na celéVršovice i přilehlé pražské čtvrti.

Moderní design a zdravé prostředí
Celkový design domu je mladistvý a moderní. Pro-
jekt citlivě navazuje na původní zástavbu činžovních
domů a umožňuje tak vychutnat si atmosféru starých
Vršovic z pohodlí moderního a stylového domu. Jedi-
nečnost tohoto místa jen podtrhuje zachovalé indus-
triální okolí, které decentně připomíná průmyslovou
minulost této čtvrti.

Pro ty, kteří se nechtějí zdlouhavě zabývat zaři-
zováním bytu, jsou k dispozici zvýhodněné balíčky
interiérového vybavení na míru. O nadčasovosti této
nabídky vnitřního vybavení se lze přesvědčit v někte-
rém z ukázkových bytů, které jsou zde otevřeny každý
den včetně víkendu od 12:00 do 17:00.

A protože mladá generace dbá na zdravé životní
prostředí, jsou všechny byty vybaveny rekuperací,
tedy řízeným větráním s dochlazováním až o šest
stupňů v letních měsících. Bydlení v nich je tedy zdra-
vější, a předevšímméně náročné na energie.

Vše na dosah a snadná dostupnost centra
Vršovice i samotná Petrohradská ulice nabízí skvělou
občanskou vybavenost. Tak například na výtečnou
snídani je to do sousední kavárny jen pár kroků.
Nechybí zde ani pekárna, cukrárna nebo třeba útul-
né hospůdky s netradiční nabídkou piv. Třešničkou
na dortu je potom nedaleká Krymská ulice, která je
vyhlášenou kulturní a společenskou tepnou metro-
pole. Komu by snad chyběla velká nákupní centra,
může snadno navštívit velké NC Eden, kam lze dojet
za 5minut tramvají.

Pro sportovní vyžití a aktivní relaxaci je možné vy-
užít pestrou mozaiku sportovišť nebo třeba sousední
Grébovku, jeden z nejkrásnějších parků v Praze. Do-
pravní dostupnost je zde skvělá. Tramvají do centra
za osm minut, na Hlavní nádraží vlakem za 4 minuty.
Zastávka autobusu před domem.

CenybytůaateliérůvčetněDPH, veškeréhopříslušenství
a vysokéhostandarduprovedení, zdezačínají na2,9mil.
korun. Kompletní nabídku nových bytů v tomto projek-
tu naleznete nawww.central-group.cz.

Přes měsíc

Výstava Smíchov City:
od nádraží k nové čtvrti je
v CAMP k vidění do začátku
ledna.

● Otevřeno je denně kromě
pondělí od 9 do 21 hodin,
vstup je zdarma.

inzerce

Budoucnost Smíchova ke
zhlédnutí ve virtuální realitě

Centrála

15
Celkem 166 architektonic-
kých studií zareagovalo na
výzvu České spořitelny, která
vypsala soutěž o podobu své
centrály právě ve Smíchov
City. Vybrala 15 z nich.



www.metro.cz DOMOV úterý 21. listopadu 2017 06

Zimních cest za
exotikou přibývá.
Pokud se chystáte
do vzdálených kra-
jů, nezapomeňte
si zjistit, jaká jsou
v dané oblasti po-
třebná očkování.

Cestování do Asie, Afriky či
Jižní Ameriky je trendem po-
sledních několika let – převa-
žuje tzv. „blízká“ exotika.
„Růst prodejů nyní vykazují
Spojené arabské emiráty,
Egypt, Kapverdy či Omán,“
říká Tereza Picková, výkonná
ředitelka Českých cestovních
kanceláří a agentur, a dodá-
vá, že prodej zájezdů do Kari-
biku je vlivem hurikánů mír-
ně ve stagnaci. Čechy táhne
čím dál víc i exotika vzdále-
ná. „Meziročně sledujeme
mírný nárůst zájmu o cestov-

ní pojištění do těchto zemí.
S ohledem na období dešťů
v Asii více cestovatelů vyráží
přesně na podzim, v zimě
nebo na začátku jara. Takto
v posledních letech vyčnívají
například individuální cesty
do Indie, zejména v prvních
měsících roku,“ říká Eva Svo-
bodová z pojišťovny Uniqa.
Ta poslední dobou asistovala
u několika případů malárie
a horečky dengue.
Dobré je sledovat webové

stránky ministerstva zahra-
ničních věcí, kde jsou zveřej-
ňována upozornění o epide-
mii či jiném nebezpečí
v dané zemi. Nutné je sjednat
si cestovní pojištění a zvážit
jeho výši, aby v případě potře-
by pokrylo léčebné výlohy.
„Ze zkušenosti víme, že

v odlehlých regionech bez in-
frastruktury, exotičtějších,
případně zaostalých nebo na-
opak velmi vyspělých zemích
limit jednoho milionu korun
prostě nestačí, a to ani třeba
na zlomeninu jedné končeti-

ny,“ upozorňuje Svobodová.
Podle Státního zdravotnické-
ho ústavu se loni v Česku vy-
skytlo 123 případů horečky
dengue, 38 případů malárie,
21 případů amébózy či dva
případy horečky chikungu-
nya.
„Na rozdíl od malárie se

dengue častěji než na venko-
vě vyskytuje veměstech a její
přenašeč, komár egyptský,
má denní aktivitu. Oblasti je-
jího výskytu se překrývají
s podobnou nemocí, horeč-
kou chikungunya,“ říká do-
cent Rastislav Maďar, vedou-
cí Ústavu epidemiologie
a ochrany veřejného zdraví lé-
kařské fakulty v Ostravě.
Chikungunya se navíc aktuál-
ně usídlila i na území Evropy,
zejména v městech Antio, La-
tina a Řím v regionu Lazio.
U malárie roste také počet
komplikovaných případů.
Loni jich tak na jednotce in-
tenzivní péče skončil rekord-
ní počet a dva lidé nemoci
podlehli. „Měli jsme případ

mladé ženy, která odjela na
svatební cestu do malarické
oblasti Afriky a bohužel se
vrátila s těžkou tropickou for-
mou malárie, na kterou ze-
mřela. Na dotaz, proč se to ne-
zajistilo, byla odpověď, že
jim řekli, že stačí repelenty –
prý když si je koupí v Němec-
ku, tak to bude fungovat
a nic se nestane,“ popisuje
HanaRoháčová, primářka Kli-
niky infekčních, parazitár-
ních a tropických nemocí Ne-
mocnice Na Bulovce.
V Evropě se v posledních le-

tech rozšířila také západonil-
ská horečka, kterou sem při-
náší migrující ptáci a jež se
prostřednictvímmístních ko-
márů šíří do lidské populace.
Zdravotní hrozbou je podle
docenta Maďara Madagaskar,
kde se vyskytuje epidemie
moru přesahující tisíc naka-
žených osob a činí z něj nejví-
ce takto postiženou zemi na
světě.
Základem prakticky pro

všechny cesty do zahraničí

včetně vyspělých oblastí je
vakcinace proti virové hepati-
tidě A+B a kontrola platnosti
očkování proti tetanu. Do roz-
vojových zemí se doporučuje
očkování proti břišnímu tyfu
a dále podle lokálních a indi-
viduálních faktorů. Vakcina-
ci stačí podstoupit dva až tři
týdny před odletem, jindy je
třeba i několik měsíců. HOP

Tragická hra?
Policista si uvázal
smyčku, ale zabít
se nechtěl
Kriminalisté obvinili 33le-
tého muže z vraždy olo-
mouckého policisty. Pří-
slušník krajského policej-
ního ředitelství zemřel
na začátku února 2015,
kdy byl nalezen na jedné
z olomouckých ulic oběše-
ný. Jeho smrt policisté
původně vyšetřovali jako
sebevraždu. Zločin se de-
tektivům podařilo objas-
nit téměř po třech letech.
Policie totiž našla dosta-
tek důkazů a pojala pode-
zření, že jejich kolega ze-
mřel jinak a na jeho smrti
se podílela jiná osoba.
„Tato osoba měla přesvěd-
čit dotyčného, aby spáchal
demonstrativní sebevraž-
du s tím, že se mu nic ne-
může stát, protože mu
bude okamžitě poskytnu-
ta pomoc. Nestalo se tak.
Obviněný muž se oné úno-
rové noci měl dívat, jak
jeho oběť umírá,“ řekl
mluvčí Národní centrály
proti organizovanému
zločinu Jaroslav Ibehej.
Muži hrozí 12 až 20 let.
Obviněn je z vraždy spá-

chané s rozmyslem nebo
po předchozím uvážení.

Uber zpoplatní
čekání na klienta
Alternativní taxislužba
Uber v Česku zavedla plat-
bu za čekání po přistavení
vozu. Zadarmo tak řidič
na domluvenémmístě
čeká dvě minuty, poté ces-
tujícímu začne účtovat tří-
korunový poplatek za mi-
nutu. Zkrátí se rovněž
limit, během kterého
může cestující bezplatně
zrušit objednanou jízdu,
z pěti na dvě minuty. Po
uplynutí této doby mu
aplikace bude účtovat
50korunový poplatek.
V Česku pro Uber jezdí
2000 řidičů. Konkurenční
Liftago má v Praze 110 ři-
dičů. ČTK

Zamba slaví 47
let. Je to nejstarší
nosorožec v Česku
Zamba, samička nosorož-
ce tuponosého, která žije
v ústecké zoo, včera oslavi-
la 47. narozeniny. Je tak
nejstarším zvířetem svého
druhu v Česku. Do zoo při-
šla ze zoo ve Dvoře Králo-
vé přesně před 37 lety.
Zamba od místních dětí
dostala „dort“ z ovoce
a sena. A to se ještě před
pár dny Ústím nad Labem
šířila fáma, že bude stejně
jako nemocný Ňuňák,
orangutan bornejský, utra-
cena. S opicí se museli
ošetřovatelé rozloučit
před 14 dny, měla rakovi-
nu. MAP

Čechy baví exotické země.
Ale pozor na horečky

U soudu za brutální vraždy
Až doživotní vězení hrozí dvěma Ukrajincům za vraždu
dvou mužů z rodinné firmy v Horusicích na Táborsku. Pří-
pad od včerejška řeší táborský soud. Před senátem stanu-
li obžalovaní Róbert Simon (na snímku) a Ivan Ivanovskyj
z pětičlenné skupiny, která firmu v Horusicích na podzim
roku 2015 přepadla. Zbylí tři muži se skrývají a policie po
nich pátrá. Gang ve firmě ukradl 328 tisíc korun. Útočníci
podle obžaloby zvlášť surovým a trýznivým způsobem za-
útočili na sedm mužů a jednu ženu. Kvůli těžkým zraně-
ním v nemocnici zemřeli majitel firmy na výrobu náhrad-
ních dílů do historických motocyklů a jeho švagr. Útoční-
ci podle obžaloby napadené mlátili železnou tyčí a výfu-
kem, bili je rukama a spoutali je. MAFRA Slavila 47. narozeniny, přišly za ní i děti. 2x MAFRA

Zprávy krátce

A co děti?

Rodiče často podceňují
cestování s malými dětmi.

● Při cestě s malými dětmi by
se člověk měl předzásobit
vhodnými léky a prostředky
v lékárničce, určitě nezapo-
menout repelentní příprav-
ky proti hmyzu, moskytiéry,
pokrývky hlavy a podobně.

● Podle primářky Hany Rohá-
čové jsou častým případem
průjmová onemocnění těch
nejmenších.



www.metro.cz DOMOV úterý 21. listopadu 2017 07

Není dostatek důkazů, že stál
za pokusem o vraždu kadeřni-
ce. Takto včera vyřkl svůj ver-
dikt nad Lukášem Nečesaným
soud v Hradci Králové a zpros-
til ho viny. Nečesaný byl obža-
lován z pokusu o vraždu ka-
deřnice v Hořicích. Ženu ně-
kdo napadl v únoru 2013.
Soud se zabýval kauzou už po-
čtvrté. Třikrát ho uznal vin-
ným. Rozsudek není pravo-
mocný. Rozhodnutí provázely
výkřiky radosti Nečesaného
přátel, kteří byli v soudní síni.
„Vina obžalovanémumusí být
prokázána bez jakékoli po-
chybnosti, a to se nestalo... Ne-
bylo prokázáno, že to byl

Lukáš Nečesaný, kdo se útoku
dopustil. Nebyl proveden dů-
kaz, který by obžalovaného
jasně usvědčoval,“ řekl předse-
da senátu Miroslav Mjartan.
Soud poukázal na to, že poško-
zená nevylíčila věci bez rozpo-
rů. Do boje o svobodu Nečesa-
ného se po celou dobu zapojo-
val také jeho otec, ředitel libe-
recké nemocnice Luděk Neče-
saný. Kritizoval práci žalobky-
ně i policistů. Sám Nečesaný
starší má se zákonem problé-
my. V lednu s ním začne soud
v souvislosti s údajnou korup-
cí, která souvisí s předraže-
ním zakázek pro libereckou
nemocnici. ČTK

Nečesaný. Zproštěn viny

Kvalitnější stopa
Novou rolbu k úpravě tratí pro běžkaře včera pře-
vzala v Příchovicích obecně prospěšná společnost
Jizerky pro vás. Dosud úpravu bezmála 50 kilome-
trů v Kořenově, Příchovicích, u rozhledny Štěpán-
ka a okolí na pomezí Jizerských hor a Krkonoš za-
jišťovala skútrem a čtyřkolkou. Díky rolbě bude
úprava stop kvalitnější. Na lyže lidé poprvé vyjeli
už o víkendu. Meteorologové ve svých předpově-
dích uvádějí, že na horách sněží, po dnešní noci
by mělo napadnout až 20 centimetrů sněhu.
Vzhledem k silnému větru se budou v polohách
nad 800 metrů nad mořem místy tvořit sněhové
jazyky, ojediněle i závěje. V noci bude až minus
dva stupně, proto se po ránu na silnicích vytvoří
náledí. Motoristé by neměli vyjíždět bez zimní vý-
bavy, nutností jsou zimní pneumatiky, do hor se
doporučuje přibalit i sněhové řetězy. ČTK

inzerce

Nečesaný se svou přítelkyní (vlevo) a jeho otec po vynesení rozsudku (vpravo) 2x ČTK

Známý pražský lobbista Ro-
man Janoušek by se mohl vy-
hnout dalšímupobytu zamří-
žemi. Zpět do vězení by měl
nastoupit 26. listopadu, ale
může požádat o upuštění od
zbytku trestu. Novinářům to
včera řekla mluvčí Krajského
soudu v Brně Eva Sigmundo-
vá. V dokumentu od tohoto
soudu se zjednodušeně píše,
že zdravotní potíže Romana
Janouška jsou takového rázu,
že nemají být řešeny odkla-
dem nástupu do vězení, ale
spíše upuštěním od zbytku
trestu. Uvedla to Česká televi-
ze. Janoušek má kvůli zdra-
votním problémům přeruše-
ný trest do 25. listopadu. Vliv-
ný lobbista, který je známý
svými vazbami na pražské po-
litiky, byl odsouzen na
4,5 roku vězení za ublížení
na zdraví a řízení pod vlivem
návykové látky, autem srazil
ženu. Janoušek byl ve vězení
asi rok a půl, trestmu byl pře-
rušen na jaře 2016 kvůli špat-
nému zdravotnímu stavu
a od té doby je na svobo-
dě. MAP, ČTK

Janoušek. Trest
si nemusí
odsedět celý

Zprávy krátce

Stovky dětí do
tří let v dětských
domovech
Do dětských domovů se
loni dostalo 1559 dětí,
kterým nebyly ještě ani
tři roky. Organizace SOS
dětské vesničky vyzvala
budoucí vládu, aby se za-
sadila o uzákonění záka-
zu posílat malé děti do
ústavů. Pokud by nemoh-
ly vyrůstat ve vlastní ro-
dině, měly by se dostat
k pěstounům či adoptiv-
ním rodičům. Spolek po-
ukazuje na výzkumy,
které prokázaly negativ-
ní dopad pobytu v ústa-
vu na vývoj dětí. ČTK

V Praze se
otevřou kluziště
Na brusle zdarma. Na ně-
kolika místech se opět
otevřou kluziště. Na
Letenskou pláň můžete
vyrazit od 1. prosince,
ledová plocha na Ovoc-
ném trhu se otevře
v rámci Mikulášské
akce. MET

Soňa
Fišarová
Byla jsem

průšvihářka, takže
výprasku.



www.metro.cz DOMOV úterý 21. listopadu 2017 08

Před devíti lety
byly naše děti spo-
kojenější než letos.

Nejnovější průzkum agentu-
ry STEM/MARKpro českou po-
bočku UNICEF (Dětský fond
OSN) zjistil, že prožívání štěs-
tí mezi dětmi ve věku 9 až
17 let mírně pokleslo.

Průzkum zjišťoval názory
uvedené věkové skupiny v je-
denácti tematických oblas-
tech – například v rodině, ve
škole, dětských právech, vol-
ném času nebo ve společnos-
ti. Jednalo se už o třetí zkou-
mání, předchozí se konala
v letech 2001 a 2008, a k jeho
důležitým zjištěním patří
fakt, že české děti nyní dospí-
vají rychleji.
Může za to především pod-

statně lepší přístup k infor-
macím o dění, hlavně na in-
ternetu. Děti tak mají mož-
nost přijímat to, co jim bylo
ještě před deseti patnácti lety
málo přístupné nebo nedosa-
žitelné. To paradoxně vede
k tomu, že jsou „dospělejší“
a méně šťastné, než ukazova-
ly minulé průzkumy.
Co se změnilo proti před-

cházejícím dotazováním v le-
tech 2001 a 2008, je, že děti
mezi nejdůležitější faktory
štěstí kladou požadavek na
to, aby nejen jejich vrstevníci
dali více na jejich hlas, na je-
jich názory.
Především těm starším zá-

leží hlavně na tom, jak jejich

názory přijímají nebo nepřijí-
mají dospělí. Jak rodiče
doma, tak třeba pedagogové
ve škole. Z průzkumu vyšlo
najevo, že na jejich názory by
měly dát například soudy,
když rozhodují v rozvodo-
vém řízení, komu bude dítě
svěřeno do péče.
„Teenager vám vážně řek-

ne, že jeho nezadatelným prá-
vem je právo na nejmoderněj-
ší mobil a jedině pak bude
šťastný,“ komentovala výsled-
ky Kateřina Tučková ze
STEK/MARK. Průzkum však
odhalil zcela jiné a vážnější
stránky dětského myšlení
a prožitků.
Promladší i starší děti z do-

tazované skupiny je totiž nej-
důležitější, jak z dotazování
vyplynulo, aby s nimi rodiče
trávili co nejvíc času a co nej-
víc se s nimi bavili. Což velice
dobře vyjádřila sedmnáctile-
tá Anna: „Schválit maximální
pracovní dobu pro rodiče, co
mají děti – aby někteří nebyli
pořád v práci.“
Největší dětskou autoritou

zůstává i nadále matka. Té
děti věří bezmála stoprocent-
ně. Jen s mírným odstupem
za maminkami následují ta-
tínkové. Děti však vzhlížejí
také k jiným autoritám
mimo rodinu. Jejich spokoje-
nost s nimi (nebo nespokoje-
nost) pocit štěstí ovlivňuje.
významně. Zaujal výrazný
propad autority nejvyššího
představitele státu. Zatímco
před devíti lety věřilo prezi-
dentovi (tehdy jím byl Václav
Klaus) 43 procent, letos se

dětská důvěra hlavě státu
propadla na nízkých 18 pro-
cent. Podle ředitelky poboč-
ky UNICEF ČR Pavly Gomby
je zarážející, že stále více
dětí vidí svoji budoucnost
mimo Českou republiku.

Jak upozorňuje psycholož-
ka Pavla Koucká, která se vě-
nuje také dospělým a zrání
osobnosti, nejpřirozenějším
projevem dětského štěstí je
kromě rozzářených očí absen-
ce negativních emocí. „Když
jsou děti v pohodě, radují se,
hrají si. Nebojí se, nehněvají,
nesmutní,“ říká psycholožka.
Varuje současně před jedním
z rodičovských mýtů o štěstí.
„Když rodičům záleží přede-
vším a pouze na štěstí dětí,
dělají někdy chybu, že se sna-
ží, aby dítě nikdy nebylo ne-
šťastné, nehněvalo se a nikdy
neplakalo,“ říká psycholožka
Pavla Koucká.
„Děti však potřebují emoce

svobodně prožívat, ostatně
stejně i my dospělí. Když se je
snažíme ze života vytěsnit,
dítě se je naučí kvůli nám po-
tlačovat, ale co vyhodíte dveř-
mi, vrátí se vám oknem,“ uza-
vírá Koucká. PAVEL HRABICA

Průzkum pod názvem Mladé
hlasy 2017 zmapoval v podrob-
ných rozhovorech se 407 český-
mi dětmi jejich názory na to, co
ovlivňuje jejich prožitek štěstí.
Obsahoval 70 otázek.

● Dvě třetiny českých rodin se
někdy hádají, děti více vnímají
hádky mezi rodiči. Čtvrtina
dětí je spokojená a na své
rodině by nic neměnila.

● Nejméně spravedlivě se podle
dětí chováme k dětem z chu-
dých rodin. Ty by si zasloužily

větší pozornost a pomoc.
Devět z deseti se domnívá, že
pomáhat ostatním je důležité.

● Téměř tři čtvrtiny dětí mají
dobrý, až velmi dobrý vztah se
svými učiteli. Mladší chodí do
školy, protože se „musí“ vzdě-
lávat, starší berou školu také
jako budování budoucích so-
ciálních a profesních vztahů.

● Bezmála devadesát procent
dotazovaných si myslí, že
na jejich názor je v rodině
brán ohled.

● Lhát, nebo mluvit pravdu?
To je základní pravidlo chová-
ní pro polovinu dětí, které
se dotazování zúčastnily.

● Dospělým lidem důvěřuje še-
desát procent dětských účast-
níků průzkumu. Důvěra v učite-
le a policii je takřka shodná –
téměř sedmdesát procent.

● Za svá hlavní práva považují
děti právo na vzdělání, v závě-
su je svoboda vyjadřování,
následuje zdraví a právo na
lásku a péči ze strany rodičů.

Ustavující schůze Poslanecké sněmovny ČTK

Nově zvolení poslanci včera
zamířili do Sněmovny. Složili
slib, vyfotili se a pak přišla
první hádka. O počet členů
mandátového a imunitního
výboru, který bude řešit, zda
Sněmovna vydá šéfa ANO An-
dreje Babiše a lídra poslanců
ANO Jaroslava Faltýnka
k trestnímu stíhání kvůli kau-
ze Čapí hnízdo. Komunisté na-
vrhli, aby členů výboru bylo
13, sociální demokraté, aby
výbor měl 15 členů, třetí ná-
vrh je 18 členů, cožmá podpo-
ru pravice. Pokud by Sněmov-
na třináct členů výboru schvá-
lila, nedostal by se do něj žád-
ný zástupce STAN, tedy ani
Petr Gazdík, který je možným
kandidátem do čela výboru.
„Nikdy se nestalo, aby někte-
rá strana neměla svého zá-
stupce v mandátovém a imu-

nitním výboru,“ řekl šéf
TOP 09 Miroslav Kalousek.
Proti návrhu komunistů vy-
stoupil předseda klubu Pirátů
Jakub Michálek. Vadí mu, že
je z toho patrná snaha, aby vý-
bor, který bude mimo jiné
znovu rozhodovat o vydání
Andreje Babiše a Jaroslava Fal-
týnka ke stíhání, vedl komu-
nista, tedy zástupce „kvazi-
opozice“ proti vznikající vlá-
dě. Šéf hnutí ANO Andrej Ba-
biš včera také zopakoval, že
vítěz voleb nedostal šanci na
sestavení většiny, protože
ostatní strany spolupráci
striktně odmítly. Také uvedl,
že se neuskuteční schůzka se
sestavou čtyř pravicových
stran – Demokratickým blo-
kem, který Babiš označil s od-
kazem na předsedu TOP 09 za
Kalouskův blok. iDNES.cz

České děti mají sociální cítění. Mají rády školu

Citát

Kdybych byla politik,
dělalo by mi velkou
starost, že jsou děti
tak skeptické a chtějí
opustit Česko.
PAVLA GOMBA, ŘEDITELKA UNICEF ČR

První hádka poslanců. Kvůli Babišovi

České děti jsou méně šťastné.
Může za to i internet a mobily

Chtějí žít v USA

24
Tolik procent dětí z věkové
kategorie 14 až 17 let, které
se zúčastnily průzkumu,
chce žít jinde než v České
republice. Za zemi zaslíbenou
považují většinou Spojené
státy. Jen 56 procent počítá
s tím, že bude žít tady, zbytek
ještě neví. U dětí do 13 let
je statistika příznivější –
v České republice plánuje
svou budoucnost téměř
70 procent z nich.

13
Takovou důvěru dostala od
dětí česká vláda. V roce 2008
věřilo v její schopnosti o čtyři
procenta víc dětí. Průzkum
probíhal letos před volbami.



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz/maxi nebo volej 225 340 111

Čistý byt
i čisté tělo

Set sprchového gelu, deodorantu a ručníku
Dlouhotrvající vůně, ochrana proti podráždění
Stylová dárková kazeta

DOVE Men Elements
dárková kazeta pro muže s ručníkem

999,-

799,-
obj. kód:UKL097

 225 340 111

Dobíjecí elektrický pilník na chodidla
Rychlé a snadné odstranění tvrdé či odumřelé kůže
Možné použít za mokra i za sucha

SCHOLL Velvet Smooth Elektrický pilník
na chodidla s hlavicí + Rotační hlavice Extra drsná Sada pro velký i běžný úklid

Mop, kbelík, houbičky, hadříky, drátěnka
Vše v praktickém papírovém kufříku

VILEDA sada pro velký úklid 9v1

Sada pro intensivní orgasmus
Dlouhotrvající lubrikační gel
Vibrační kroužek, kondomy 10ks

DUREX Intense Mix Pack
s Little Devil vibračním kroužkem

Dárková sada pro úpravu chloupků
Ideální pro citlivé části těla
Depilační krém pro citlivou pokožku

VEET Sensitive Precision elektrický zastřihovač
+ Depilační krém pro citlivou pokožku 100 ml

Sada 6 svíček s různými vůněmi
Příjemně provoní celý domov
Vytvoří romantickou atmosféru

AIRWICK Life Scents svíčky Mix Pack

-31 %

-20 %

799,-

549,-
obj. kód:OSV257

1 699,-

899,-
obj. kód:NOH066

-47 %

1 399,-

699,-
obj. kód:SVI123

-39 %

220,-

189,-
obj. kód:VBAL0268

-14 %

885,-

449,-
obj. kód:KND045

-49 %



www.metro.cz DOMOV úterý 21. listopadu 2017 10

Zprávy krátce

inzerce

Majetek, který mají Češi ulo-
žený v podílových fondech,
stoupl za tři čtvrtletí 2017
o 39 miliard, na 470 miliard
korun. Informovala o tom
Asociace pro kapitálový trh.
Z toho 81 procent majetku
drží fyzické osoby a 19 pro-
cent právnické osoby. Při ros-
toucím počtu investorů již

každý sedmý Čech investuje
do fondů. Nárůst majetku za-
znamenala aktiva peněž-
ních, akciových, nemovitost-
ních, smíšených a dluhopiso-
vých fondů. V poklesu nao-
pak pokračují strukturované
fondy. Nejvíce peněz je ve
smíšených fondech, a to
180,3 miliardy korun. ČTK

Otevřete stránku
e-shopu a vypadne
na vás hláška
„cookies“. To byste
měli zbystřit!

Přichází doba nákupu vánoč-
ních dárků a také více pod-
vodných e-shopů. Češi se ob-
racejí na Evropské spotřebi-
telské centrum. Mají špatné
zkušenosti s nepoctivými ob-
chodníky.
„Na některých stránkách

je také použit automatický
překlad. A tak například sou-
bory cookies jsou v upozorně-
ní na jejich používání webo-
vou stránkou přeloženy jako
‚sušenky‘. To by spotřebitelé
měli brát jako varovný signál
a v takovém e-shopu nejlépe
nenakupovat,“ uvádí Ondřej
Tichota z Evropského spotře-
bitelského centra ČR, které

spotřebitelům bezplatně po-
máhá řešit spory s podnikate-
li z jiných zemí Evropské
unie, Norska a Islandu.
Stává se, že si objednali zbo-

ží z e-shopu s evropskou do-
ménou .cz, .de nebo .fr, při-
tom zboží nepřišlo či přišlo
nekvalitní, a to z Číny. Takže
bylo navíc nutné platit clo,
s čímž spotřebitel nepočítal.
„Když lidé chtějí problém
řešit,mnohdy zjistí, že ani ne-
vědí, komu peníze poslali.
Když výrobek přijde, není při-
ložena faktura a na webo-
vých stránkách chybí jakýko-
li identifikační údaj a kon-
takt, přestože to evropské
předpisy vyžadují,“ upozor-
ňuje Tichota.
Lidem by mohla napovědět

ještě další věc – v rizikových
e-shopech bývá v sekci „Kon-
takty“ pouze kontaktní for-
mulář. A když už někdo z in-
ternetového obchodu komu-
nikuje, jen dává planou nadě-
ji, že se řešení blíží. Stejně na-

bízí zboží jiné. Jak dostat pe-
níze zpět?
„Pokud spotřebitel platil

kartou, jediným řešením, jak
dostat peníze zpět, může být
takzvaný chargeback, tedy
mezibankovní nástroj, díky
němuž může banka spotřebi-
tele obrazně řečeno stáhnout
zaplacenou částku zpět od
banky obchodníka,“ říká On-
dřej Tichota.
K použití chargebacku ne-

jsou vydavatelé karet ze záko-
na povinni, ale mnozí ho pro
své klienty rádi provedou. Po-
kud spotřebitel za zboží za-
platil bankovním převodem,
služby zvané chargeback
není možné využít.
V poslední době se objevují

také názvy domén e-shopů,
které nemusí vůbec souviset
se zobrazeným sortimentem.
Jako příklad lze použít
www.bitvaoberlin.cz – nena-
bízí nic, co souvisí s válkou či
Berlínem, ale textil
a obuv. MET

Jak ho poznat? Stačí, když
se budete řídit jednou
z těchto věcí.

● Ne zcela profesionální design.

● Nikde není uvedeno, kdo
je prodejce.

● Přijde-li nekvalitní či jiná
než objednaná věc, není ji
tedy kam vrátit. Chybí obchod-

ní podmínky (či jsou zcela
nedostačující) a informace
o možnosti odstoupit od
smlouvy do 14 dnů.

● Místo kontaktů je jen
kontaktní formulář.

● „Strojová“ čeština – je vidět,
že stránku překládal automat.

● To, že soubory cookies jsou

zde uváděny jako „sušenky“,
je jen jednou z řady možných
chyb.

● Doména je často registrována
v zahraničí (přestože může
mít koncovku .cz).

● Prodejce si lze také prověřit
díky návodu na webu
Evropského spotřebitele
evropskyspotrebitel.cz/
podvod.

Další pirát silnic.
Čeká na trest
Ve vazbě skončil řidič, kte-
rý podle policie letos dva-
krát ohrozil svou jízdou
ostatní řidiče. Za pokus
o ublížení na zdraví 48leté-
mu muži hrozí až osm let
vězení. Řidič z Jirkova na
Chomutovsku už v červnu
letošního roku svou agre-
sivní jízdou v Pražské ulici
v Chomutově způsobil do-
pravní nehodu. Obdobně
se podle policistů zacho-
val také v listopadu, opět
na silnici v Chomutově.

Hackeři napadli
bankovní účty
Na mobilní bankovnictví
českých bank Air Bank,
ČSOB a Sberbank se v mi-
nulých dnech zaměřil troj-
ský kůň BankBot. Uživate-
lům se snažil ukrást hesla
do bankovních účtů. Uved-
ly to firmy Avast a Eset.
Hackeři se o to pokusili
přes obchod Google Play.
Vyvíjeli aplikace pro mo-
bily. K informacím se chtě-
li dostat přes hru Solitaire
či program pro čištění
softwaru telefonu. ČTK

Základní znaky nedůvěryhodného e-shopu

Lucie je zase bez přítele
Zpěvačka Lucie Bílá je opět sama. Na sociálních sítích se
fanouškům svěřila, že se rozešla s partnerem Radkem Fili-
pim. Vídat se ale budou pořád. „Mám za sebou premiéru
Sestry v akci, pustila jsem do světa nové vánoční album
a včera skončilo hlasování do Českého slavíka. Jsem
ráda, že se média soustředila jen na moji práci. Teď už
s klidným svědomím můžu změnit svůj status na nezada-
ná,“ napsala Bílá na Facebooku. Vysvětlila, že za rozcho-
dem je její vytíženost. „Miluju svoji práci někdy až tak
moc, že vyhraje nad partnerstvím. Musela jsem si vybrat,
protože Radek Filipi je člověk, na kterého se můžu spo-
lehnout. Stará se o mne, mám ho ráda. Zůstává dál čle-
nemmého pracovního týmu,“ dodala. MAFRA

Majetek ve fondech.
Češi mají 470miliard

Bacha na sušenky
v počítači, varují



www.metro.cz SVĚT úterý 21. listopadu 2017 1 1

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

inzerce

Německo prožívá
politické zemětře-
sení. Kancléřka
Merkelová nedoká-
zala sestavit novou
vládní koalici.

Pověst Angely Merkelové
jako výborné vyjednavačky
má trhliny. Po nedávných vol-
bách vsadila na zformování
koalice mezi svým konzerva-
tivním blokem CDU/CSU, li-
berální FDP a Zelenými. Jen-
že zázrak se nekoná.

Německo zřejmě čekají
předčasné volby, ačkoli je-
jich konání je podle německé
ústavy velmi složité.
Německý prezident

Frank-Walter Steinmeier
však očekává od politických
stran připravenost k rozhovo-
rům, aby v dohledné době
mohla vzniknout nová vláda.
Zodpovědnost, kterou strany
nesou, nemohou podle něj
jen tak vrátit voličům. Stein-
meier nynímůže sehrát klíčo-
vou úlohu.
Sociální demokraté (SPD)

se však nadále odmítají účast-
nit příští německé vlády
a chtějí předčasné volby.

V německých médiích se
už dokonce objevují spekula-
ce, že by se volbymohly usku-
tečnit 22. dubna příštího
roku. Ke krachu německých
koaličních jednání se už vyjá-
dřila i Francie. Prý to není
v zájmu země, řekl francouz-
ský prezident Emmanuel Ma-
cron. Podle Elysejského palá-
ce si Paříž přeje, aby Němec-
ko zůstalo stabilní a silnou
zemí.
Fakt, že formování němec-

ké vlády po kolapsu rozhovo-
rů v Berlíně teď ještě nějakou
dobu potrvá, je špatnou zprá-
vou pro Evropu také podle Ni-
zozemců. PETR HOLEČEK a ČTK

Pohřešovaná argentinská po-
norka se ve středu vynořila
a při poslední komunikaci s ná-
mořní základnou hlásila tech-
nické potíže. Řekl to velitel zá-
kladny Gabriel Galeazzi.
Podrobnosti ale neuvedl. Plavi-
dlo podle něj dostalo povel
změnit kurz a zamířit na zá-
kladnuMar del Plata. Argentin-
ské námořnictvo včera záro-
veň uvedlo, že sedm krátkých
satelitních volání, která v sobo-
tu zachytila argentinská armá-
da, ze ztracené ponorky nepo-
cházelo. Armáda kontakt s po-
norkou ztratila ve středu, na
její palubě se nachází 44 lidí.
Zásoby má podle mluvčího na
nejméně dva týdny. Slabá sate-
litní volání dávala naději, že
posádka je stále naživu, napsa-
la agentura Reuters. ČTK

Je po smrti
Vícenásobný vrah Char-
les Manson, který si odpy-
kával doživotní trest vě-
zení, v neděli večer ze-
mřel. Bylo mu 83 let. AP

Disident Nguyen Quang A,
s nímž vyšel v říjnu rozhovor
v deníku Metro a který před-
nášel na akci Forum 2000
v Praze, byl minulý týden
v Hanoji zadržen vietnam-
skou policií spolu s dalšími
dvěma aktivistkami. K událos-
ti došlo bezprostředně po
schůzce těchto tří zástupců
vietnamské občanské společ-
nosti s delegací Evropské
unie. Aktivistům nebyla po-
skytnuta žádná právní po-
moc. Všichni tři byli téhož
dne pozdě v noci propuštěni.
Incident podle organizace Člo-
věk v tísni ukazuje na ne- ustá-
vající šikanu vůči členům viet-
namské občanské společnosti
ze strany komunistického re-
žimu. Vietnamské občanské
spolky k incidentu vydaly pro-
hlášení, v němžho tvrdě odsu-
zují. HOP

Ponorka.
Měla technické
potíže

Zimbabwský prezident Ro-
bert Mugabe přistoupil bě-
hem vyjednávání s armádou
na to, že rezignuje. Informo-
vala o tom zpravodajská tele-
vize CNN, která se odvolala
na zdroje obeznámené s roz-
hovory mezi hlavou státu
a generály. Výměnou prý třia-
devadesátiletý prezident
i jeho manželka Grace získají
úplnou imunitu. Hlava státu
však nedodržela včerejší ulti-
mátum, jež mu pro abdikaci
stanovila vládní strana. Její
vedení se proto včera sešlo,
aby projednalo spuštění
ústavní procedury odvolání
prezidenta. Zimbabwský par-
lament zasedá dnes.

Zimbabwská vládní strana
Africký národní svaz Zimba-
bwe – Vlastenecká fronta
označila prezidenta Mugabe-

ho za původce politické nesta-
bility, neboť soustavně odvo-
lává členy kabinetu. Strana
včera také podle agentury
Reuters uvedla, že hlava stá-
tu nerespektuje právní řád
a je zodpovědná za bezprece-
dentní hospodářský úpadek
v posledních 15 letech.
Moc v zemi převzala minu-

lý týden v noci na středu ne-
násilně armáda a hlavu státu
drží od té doby v domácím vě-
zení. U moci je Mugabe jako
nejstarší prezident na světě
od roku 1980, kdy země získa-
la nezávislost na někdejší ko-
loniální mocnosti, Británii.
Od té doby se zimbabwské
hospodářství propadá do stá-
le většího chaosu. Problé-
mem je vysoká nezaměstna-
nost, hyperinflace a nedosta-
tek potravin i hotovosti. HOP

Přehlídka Victoria’s Secret
Modelky Alessandra Ambrosio (vlevo) a Lily Aldridge uka-
zují modely během Victoria’s Secret fashion show v Mer-
cedes-Benz Areně v čínské Šanghaji. AP

Německo očekává
předčasné volby

Aktivisté.
Byli zadrženi
ve Vietnamu

Mugabe. Odejde,
ale za imunitu



www.metro.cz KULTURA úterý 21. listopadu 2017 12

Od ledna bude mít
kapela nové slože-
ní. Zůstávají jenMa-
látný a Táborský.

Skupinu Chinaski, která před
pár dny skončila velké halo-
vé turné, opouští čtyři členo-
vé ze šesti. Zůstávají pouze za-
kladatel kapely a zpěvák Mi-
chalMalátný a kytarista Fran-
tišek Táborský. Skupina v do-
savadním složení dohraje do-
mluvené letošní akce. Ta po-
slední, charitativní, se ode-
hraje 18. prosince v brněn-
ském Sonu. Na tuto akci vče-
ra rychle mizely vstupenky.
Kapelu opustí trumpetista

Petr Kužvart, saxofonista Ště-
pán Škoch, baskytarista On-

dřej Škoch a bubeník Ota Pet-
řina. Podle vyjádření zbylých
dvou členů skupina ztratila
„vnitřní chemii“. „V určitých
ohledech jsme se zacyklili,
hudebně vidíme věci odlišně
a nepřišli jsme na to, jak se
z těch našich kruhů vymo-
tat,“ sdělili Malátný a Tábor-
ský na Facebooku skupiny.
Zdůraznili, že se kapela ne-
rozchází ve zlém a že China-
ski nekončí. „Jen jsme si uvě-
domili, že teď potřebujeme
kapelu dělat jinak, a chceme
to zkusit zažít ještě jednou
s novými lidmi,“ oznámiliMa-
látný a Táborský. Od 1. ledna
bude mít kapela nového
baskytaristu, bubeníka a pia-
nistu. „Ještě nevím, jestli bu-
deme hrát s dechy,“ uvedl
pro TV Prima Malátný, který
už má jasno, kam se kapela

posune. „Více se dozvíte po
Novém roce a na jarním klu-
bovém turné. A na letních fes-
tivalech,“ píše dále.
Malátný je od roku 2008 po

smrti bubeníka Pavla Groh-
mana jediným zakládajícím
členem Chinaski. Kapelu za-
ložili v roce 1987 pod názvem
Starý hrady. Vystřídalo se v ní
mnoho hudebníků. Táborský
se stal sólovým kytaristou
v roce 1996, před nímna kyta-
ru v Chinaski hrál třeba Ro-
bert Jína. Členem kapely byl
i zpěvák a saxofonista Petr
Rajchert. Na postu baskytaris-
ty před Ondřejem Škochem
působili Jiří Seydler, Adam
Stivín a Marcela Chmelířová.

Chinaski získali v letech
2005 a 2007 cenu Anděl, al-
bum Rockfield jim vyneslo
platinovou desku. PUR a ČTK

Zprávy krátce

Pražské Divadlo Broadway na
jaře 2019 uvede muzikál Kví-
tekmandragory s písněmiHe-
leny Vondráčkové. Režisé-
rem bude choreograf a sce-
nárista Radek Balaš. Autoři
mají pro Vondráčkovou v pří-
padě jejího zájmu připrave-
nu jednu z rolí.
Zástupci Divadla Broadway

také získali souhlas Olgy Ma-
tuškové k zahájení prací na
muzikálu s tematikouWalde-
mar Matuška a jeho písně.
Ten by měl mít premiéru na
podzim roku 2019. Již existu-
je seznam písní, o něž se bu-
dou tvůrci ucházet v jedná-
ních s majiteli práv.
Připravovaný muzikál Kví-

tek mandragory není podle
režiséra Balaše životopisem
Vondráčkové, ale vychází

z písní, které interpretuje. Za-
tím není jisté, zda bude Von-
dráčková v muzikálu hrát.
„Ještě máme spoustu času
k tomu, abych se rozhodla,
jestli se osobně tohoto muzi-
kálu zúčastním. Ráda bych
nejdříve celý projekt slyšela
a viděla pohromadě, takže ta
otázka ještě zůstává otevře-
ná,“ řekla Vondráčková.
Scénář muzikálu, který má

být kriminální komedií ze
současnosti, je již hotový. Di-
vadlo Broadway chce Kvít-
kem mandragory navázat na
úspěch muzikálu Mýdlový
princ z roku 2015, jehož libre-
to napsal také režisér Balaš.
Představení založené na pís-
ních Václava Neckáře již za-
znamenalo přibližně 250 re-
príz. ČTK

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA
THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW STAGE

Budova / rodní divadlo
Adresa / Adress Národní 2, Praha 1
Datum, čas / Date, tim 3.2.2018, 19:00
Představení / Performan Sněhová královna
Místo / Place přízemí
Řada / Row 3
Sedadlo / Seat 9
Cena / Price

Čísl
Datum

Budova / Building Národní divadlo
Adresa / Adress Národní 2, Praha 1
Datum, čas / Date, time 3.2.2018, 19:00
Představení / Performance Sněhová královna
Místo / Place přízemí

Číslo / No. 
Datum vystavení / Issue date 

NÁRODNÍ D
IVA

DLO
• STA

VOVSKÉ DIVA
DLO

• HUDEBNÍ D
IVA

DLO
KARLÍN

• NOVÁ
SCÉNA

THE NATIO
NAL THEATRE • THE ESTA

TES
THEATRE • THE KARLIN

MUSIC
THEATRE • THE NEW

STA
GE

Bud
ov

a / B
uil

din
g

Hudeb
ní d

iva
dlo

Karl
ín

Adre
sa

/ A
dre

ss

Křiž
íko

va
10

, P
rah

a 8

Datu
m, č

as
/ D

ate
, ti

me

27
.2.

20
18

, 1
9:0

0

Před
sta

ve
ní

/ P
erf

orm
an

ce

Romeo
a Ju

lie

Míst
o / P

lac
e

příz
em

í

Řad
a / R

ow

10

Sed
ad

lo
/ S

ea
t

15

Cen
a / P

ric
e

VSTUPENKA/TICKET

Čísl
o / N

o.

18
25

63
24

8

Datu
m

vy
sta

ve
ní

/ Is
su

e da
te

30
.10

.20
17

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ
 S

CÉNA 

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ
 S

CÉNA 

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

NÁRODNÍ D
IVA

DLO
• STA

VOVSKÉ DIVA
DLO

• HUDEBNÍ D
IVA

DLO
KARLÍN

• NOVÁ
SCÉNA

THE NATIO
NAL THEATRE • THE ESTA

TES
THEATRE • THE KARLIN

MUSIC
THEATRE • THE NEW

STA
GE

Bud
ov

a / B
uil

din
g

Hudeb
ní d

iva
dlo

Karl
ín

Adre
sa

/ A
dre

ss

Křiž
íko

va
10

, P
rah

a 8

Datu
m, č

as
/ D

ate
, ti

me

13
.2.

20
18

, 1
9:0

0

Před
sta

ve
ní

/ P
erf

orm
an

ce

La tra
via

ta

Míst
o / P

lac
e

1.
balk

on

Řad
a / R

ow

4

Sed
ad

lo
/ S

ea
t

8

Cen
a / P

ric
e

VSTUPENKA/TICKET

Čísl
o / N

o.

18
25

63
24

9

Datu
m

vy
sta

ve
ní

/ Is
su

e da
te

30
.10

.20
17

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ S
CÉNA 

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ S
CÉNA 

NÁRODNÍ D
IVA

DLO
• STA

VOVSKÉ DIVA
DLO

• HUDEBNÍ D
IVA

DLO
KARLÍ

•

THE NATIO
NAL THEATRE • THE ESTA

TES
THEATRE • THE KARLIN

MUSIC
TH

GE

Bud
ov

a / B
uil

din
g

Stav
ovs

ké
diva

dlo

Adre
sa

/ A
dre

ss

Ovo
cn

ý trh
, P

rah
a 1

Datu
m, č

as
/ D

ate
, ti

me

9.3
.20

18
, 1

9:0
0

Před
sta

ve
ní

/ P
erf

orm
an

ce

Audien
ce

u krá
lovn

y

Míst
o / P

lac
e

příz
em

í

Řad
a / R

ow

1

Sed
ad

lo
/ S

ea
t

1

Cen
a / P

ric
e

VSTUPENKA/TICKET

Čísl
o / N

o.

18
25

63
25

0

Datu
m

vy
sta

ve
ní

/ Is
su

e da
te

30
.10

.20
17

N
Á

R
O

D
N

ÍD
IVA

D
LO

•
S

TAVO
VS

K
É

D
IVA

D
LO

•
H

U
D

EB
N

ÍD
IVA

D
LO

K
A

R
LÍN

•
N

O
VÁ

S
CÉN

A
TH

E
N

ATIO
N

A
L

TH
EATR

E
•

TH
E

ESTATES
TH

EATR
E

•
TH

E
K

A
R

LIN
M

U
S

IC
TH

EATR
E

•
TH

E
N

EW
S

TA
G

E

Budova
/Building

N
árodnídivadlo

Adresa
/Adress

N
árodní2,Praha

1
D

atum
,čas

/D
ate,tim

e
28.3.2018,19:00

Představení/Perform
ance

R
usalka

M
ísto

/Place
přízem

í
Ř

ada
/R

ow
10

Sedadlo
/Seat

6
C

ena
/Price

VSTU
PEN

K
A

/TICK
ET

Č
íslo

/N
o.

182563255
D

atum
vystavení/Issue

date
30.10.2017

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ S
CÉNA 

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ S
CÉNA 

NÁRODNÍ D
IVADLO • 

STA
VOVSKÉ D

IVADLO • 
HUDEBNÍ D

IVA
DLO K

ARLÍN
 • 

NOVÁ S
CÉNA 

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

THE N
ATIO

NAL THEATRE • 
THE ESTA

TES THEATRE • 
THE K

ARLIN
 M

USIC
 THEATRE • 

THE N
EW

 S
TA

GE

NÁRODNÍ DIVADLO
• STAVOVSKÉ DIVADLO

• HUDEBNÍ DIVADLO

A

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES
THEATRE • THE KARLIN

HE N
W

STAGE

Budova / Building

Stavovské divadlo

Adresa / Adress

Ovocný trh, Praha 1

Datum, čas / Date, time

19.6.2018, 19:00

Představení / Performance

Faust

Místo / Place

2. balkon

Řada / Row

2

Sedadlo / Seat

5

Cena / Price

VSTUPENKA/TICKET

Číslo / No.

182563251

Datum
vystavení / Issue date

30.10.2017

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

NÁRODNÍ DIVADLO
• STAVOVSKÉ DIVADLO

• HUDEBNÍ DIVADLO

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES
THEATRE • THE KARLIN

HE
W

STAGE

Budova / Building

Nová scéna

Adresa / Adress

Národní 4, Praha 1

Datum, čas / Date, time

18.3.2018, 17:00

Představení / Performance

Vidím
nevidím

Místo / Place

přízemí

Řada / Row

5

Sedadlo / Seat

1

Cena / Price

VSTUPENKA/TICKET

Číslo / No.

182563252

Datum
vystavení / Issue date

30.10.2017

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

NÁRODNÍ DIVADLO
• STAVOVSKÉ DIVADLO

• HUDEBNÍ DIVADLO
KARLÍN

• NOVÁ
SCÉNA

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES
THEATRE • THE KARLIN

MUSIC THEATRE • THE NEW
STAGE

Budova / Building

Národní divadlo

Adresa / Adress

Národní 2, Praha 1

Datum, čas / Date, time

27.5.2018, 17:00

Představení / Performance

Lohengrin

Místo / Place

1. balkon

Řada / Row

2

Sedadlo / Seat

5

Cena / Price

VSTUPENKA/TICKET

Číslo / No.

182563253

Datum
vystavení / Issue date

30.10.2017

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA 

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW
 STAGE

NÁRODNÍ DIVADLO • STAVOVSKÉ DIVADLO • HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN • NOVÁ SCÉNA
THE NATIONAL THEATRE • THE ESTATES THEATRE • THE KARLIN MUSIC THEATRE • THE NEW STAGE

Budova / Building Stavovské divadlo
Adresa / Adress Ovocný trh, Praha 1
Datum, čas / Date, time 20.3.2018, 19:00
Představení / Performance Malá mořská víla
Místo / Place 1. galerie
Řada / Row 1
Sedadlo / Seat 23
Cena / Price

VSTUPENKA/TICKET
Číslo / No. 182563254
Datum vystavení / Issue date 30.10.2017

Darujte
Vánoční
předplatné.
Štastné a veselé Národní divadlo!
www.predplatnend.cz

Z šesti aktuálních členů kapely zbudou jen František Táborský a Michal Malátný (zleva). ARCHIV

Divadlo loutek Ostrava uvede
inscenaci, kterou vzdá hold
Josefu Kainarovi. Hra Stříhali
dohola Josefa Kainara bude
mít premiéru 24. listopadu.
Režie se ujal Václav Klemens.

„Jméno básníka Josefa Kai-
nara zná skoro každý, ne kaž-
dý si však jeho jméno umí
spojit s celou řadou známých
písňových textů či melodií.
Kainar byl totiž nejen básník
a textař, ale také výtečný mu-
zikant a skladatel,“ řekla

mluvčí ostravského divadla
Klára Šebestová. V nové insce-
naci zazní třeba písně Stříha-
li dohola malého chlapečka,
Blues železničního mostu či
Jan miluje Lenku. Příběh se
odehrává v jedné téměř vylid-
něné noční kavárně, která se
hrou představ a fantazií pro-
mění v zaniklou ostravskou
kavárnu Savoy. Součástí in-
scenace bude živá hudba, její-
hož nastudování se ujal Vlas-
timil Ondruška. ČTK

inzerce

Muzikál. S písněmi
Vondráčkové

Loučení s Wabim ve čtvrtek
Poslední rozloučení s folkovým písničkářemWabim Daň-
kem se uskuteční tento čtvrtek od 12 hodin v Praze, ve
Velké obřadní síni ve Strašnicích. Informovala o tom vdo-
va po zemřelém Eva Daňková. Folkový písničkář, autor
a původní interpret neoficiální trampské hymny Rosa na
kolejích, zemřel 16. listopadu po dlouhé nemoci ve věku
70 let. Jedno z posledních vystoupení Wabi Daněk ode-
hrál letos v květnu se skupinou Spirituál kvintet. ČTK

Ostrava. V Divadle
loutek uctí Kainara

Výstava i film
o Brdečkovi
Před Vánocemi vstoupí do
kin dokument režiséra Mi-

roslava Janka Universum
Brdečka. Scénář napsala
ke 100. výročí tvůrce čes-
kých filmových hitů Limo-
nádový Joe, Tajemství hra-
du v Karpatech či Adéla

ještě nevečeřela jeho dce-
ra Tereza. Památku sce-
náristy, režiséra a kreslíře
Brdečky připomene od
16. prosince i výstava na
Chvalském zámku. ČTK

Chinaski budou
možná bez dechů



www.metro.cz SERVIS úterý 21. listopadu 2017 13

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
DNES ZÍTRA

Min. 4
Max. 8

Au, lego
blbý!

PETR PHAHAX ČOUDEK
Facebook

FOTO: 2x AP

Min. 7
Max. 11

Kvíz

Min. 6
Max. 10

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

Min. 4
Max. 8

Napadá vás vtipný popisek?

1 První trolejbusy
v Československu
vyrobily firmy
Praga, Škoda a Tatra
roku:
a) 1936
b) 1946
c) 1956

2 Filozof na trůně
přezdívali římskému
císaři, který žil
ve druhém století:
a) Marcus Aurelius
b) Caligula
c) Augustus

3 Náměstí Svobody,
které se v minulosti
jmenovalo Velké
náměstí či Dolní trh,
je v:
a) Plzni
b) Ostravě
c) Brně

4 Francouzský herec
italského původu
narozený v roce
1919 jako Angelo
Borrini se jmenuje:
a) Beppe Grillo
b) Lino Ventura
c) Paolo Villagio

5 Polský generál
Tadeusz Kosciuszko
byl vůdce slavného
povstání v roce:
a) 1694
b) 1794
c) 1894

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18 °C
Rok výskytu: 1926

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Zločin v obrazárně

Rodinný film (ČR, 1983)
14:40 Šance
15:50 To je vražda, napsala VI

Schůzka na Sicílii
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Zapomenutí vůdci
13:40 Stopy, fakta, tajemství
14:10 Život ve vzduchu (5/6)
14:50 1917: Jak se dělá revoluce
15:45 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1/2)
16:45 Dějiny Hollywoodu (5/7)
17:50 Tajuplný podzemní svět
18:15 Národní klenoty
18:45 Večerníček
18:55 Na cestě po chorvatském

ostrově Lošinj
19:20 Bohemia Incognita
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Prozradí se Karlův
románek? Bude Renáta
konečně šťastná? Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal

20:55 Hlava rodiny
21:35 Hercule Poirot
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:30 Ve jménu vlasti V
23:25 Profil zločinu V
00:15 AZ-kvíz
00:40 Banánové rybičky
01:05 Na stopě
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Dobré ráno
04:55 Bydlet jako... Velký

Gatsby
05:20 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Velká válka: Pád
impéria
Ne na bitevních polích, ale
hluboko v týlu se zrodila
katastrofa, která nakonec
carské Rusko zničila

21:00 Český žurnál
22:05 Patrola (9/12)
22:30 Letecké katastrofy:

Tragédie v ráji
23:15 Sestřička Jackie VI (5/12)
23:45 Obchody se životem

a smrtí – adopce
00:25 Uchem jehly
00:55 Cirkus Havel
01:50 Přísně tajné vraždy
02:05 Občan aristokrat
02:35 Černý hobbymarket
03:00 Tři v jednom:

Dunaj–Odra–Labe
03:15 Divočina bez hranic:
03:45 Za prací na konečnou

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (59)
Seriál (ČR, 2017). Burák se
od Veruny dozvídá, co se
stalo. Že Veruna nedala
tátovi s Janou peníze a oni
se odstěhovali. Burák to
tak ale nenechá. Tuhle
rodinu chce vidět
pohromadě. Jarda by rád
za dědictví koupil velký
lihovar. Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, N. Lichý

21:35 Mordparta (2)
22:55 TOP STAR magazín
00:05 Policie v akci
01:00 Komisař Rex VI (13)
02:05 Komisař Rex VI (14)
03:05 Rosamunde Pilcherová:

Očima lásky
Romantický film (N, 2002)

04:35 Policie Hamburk VII (27)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Single Man (4)
Pan bystrozraký. Hrají:
M. Taclík, H. Vágnerová,
T. Graves, K. Miklasová

22:15 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (772)
Seriál (ČR, 2017). Heluš
a Bobo jsou strachy bez
sebe: unesli jejich syna
Huga! Eduard se vydá do
Prahy za Benešem, chce,
aby mu vydal vnučku
Alžbětku. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Štěpánek, P. Rychlý,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:35 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (9)
23:25 Vražedná čísla V (12)
00:20 Mentalista (12)
01:05 Mentalista (13)
01:45 KriminálkaMiami VII (22)
02:25 Krok za krokem II (3)
03:20 Černá listina II (13)
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (89)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Nejlepší závody (4)

21:25 Teorie velkého třesku IV
(4)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(5)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Partička
23:00 Mistr popravčí (10)

Historický seriál (USA,
2015)

00:25 Partička
01:10 Alias II (10)

Seriál (USA, 2002)
02:05 Mistr popravčí (10)

Historický seriál (USA,
2015)

03:25 Applikace
03:50 Alias II (10)

Seriál (USA, 2002)
04:35 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (89)
14:05 Mentalista (12)
15:00 Mentalista (13)
15:55 Kriminálka Miami VII

(22)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3347)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (16)

Nikdo neví, co je to láska
13:33 Policie Hamburk VII (27)

Tvrdí chlapi. Krimiseriál
(N, 2012)

14:30 Komisař Rex VI (13, 14)
Krimiseriál (N/Rak., 2001)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama II (6)
12:55 Simpsonovi XVIII (13-16)
14:50 Teorie velkého třesku IV

(2)
Obohacení košťálovou
zeleninou

15:20 Teorie velkého třesku IV
(3)
Substituce domácím
mazlíčkem

15:50 Futurama II (7)
16:10 Hvězdná brána II (20)
17:10 Top Gear 2008
18:20 Simpsonovi XVIII (17, 18)
19:20 Simpsonovi XVIII (19, 20)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS úterý 21. listopadu 2017 14

Zprávy krátce

Stovky dětí do
tří let v dětských
domovech
Do dětských domovů se
loni dostalo 1559 dětí,
kterým nebyly ještě ani
tři roky. Organizace SOS
dětské vesničky vyzvala
budoucí vládu, aby se za-
sadila o uzákonění záka-
zu posílat malé děti do
ústavů. Pokud by nemoh-
ly vyrůstat ve vlastní ro-
dině, měly by se dostat
k pěstounům či adoptiv-
ním rodičům. Spolek po-
ukazuje na výzkumy,
které prokázaly negativ-
ní dopad pobytu v ústa-
vu na vývoj dětí. ČTK

V Praze se
otevřou kluziště
Na brusle zdarma. Na ně-
kolika místech se opět
otevřou kluziště. Na
Letenskou pláň můžete
vyrazit od 1. prosince,
ledová plocha na Ovoc-
ném trhu se otevře
v rámci Mikulášské
akce. MET

Soňa
Fišarová
Byla jsem

průšvihářka, takže
výprasku.

TVOJE TVÁŘ MÁ...
BRÝLE!

Tuto sobotu nám skončila již čtvrtá řada televizní pěvecko-spo-
lečenské soutěže Tvoje tvář má známý hlas. Opět jsme žasli
nad talentem a umem soutěžících, televizní diváci drželi palce
svým favoritům a mně zůstalo asi 50 kusů brýlí. Vyzval jsem to-
tiž fanoušky našeho pořadu, aby mi posílali brýle, které já si ná-
sledně nasadím v přenosu, budu v nich mudrovat, a když bude
čas, řeknu i historii oněch okulárů. A sešly se moc pěkné kous-

ky! Tak například Iva Šiflová ze
Zlínami poslala brýle, které si po-
řídila kdysi v Londýně. Michal
Tůma ty své zas vyhrál na pouti
v Mukařově, optičky z Opavy mi
zaslaly chlupaté brýle, Nina z Os-
travy brýle alkoholické, Karel
z Loun slušivé, Milada Hladíková
brýle po otci, a Pája z Krkonoš do-

konce po dědečkovi. A mnoho dalších super kousků mám ve
svém šupleti – až si říkám, že snad založím nějaké muzeum.
Ovšem ještě počkám. Bude-li další řada, opět vyzvu diváctvo,
aby mě zahrnulo předměty, které mohu vystavit v telebedně,
takže následně to do muzea půjde sakumprásk, všechno najed-
nou. Přemýšlím o pletených čepicích, ponožkách a rukavicích
nebo o hodinkách. Zrovna nedávno se vydražily hodinky Paula
Newmana. To byla paráda! Ale ne, nepotřebuji drahé, stačí mi
k nim zajímavý příběh. Anebo když je vyrobí dítě – z lásky a čis-
tého entuziasmu. To je potom nádhera! Na závěr chci pozdravit
sympaťáka z ulice, který rád čte moje sloupky. Není lehké žít
bez domova a udržovat si humor, optimismus a pozitivní vidě-
ní světa. Jiří Rovný takový je. Přeji ti, Jirko, abys bojoval, ne-
vzdával to, a věřím, že se na tebe štěstí usměje.

Andrea
Killarová
Tmy. Dneska

mě děsí někteří
lidé.

Čeho jste se báli jako děti nejvíc?

inzerce

Kartářka JuditaKartářka Judita

BUDE SE MNOU?
V kartách vyčtu, jak to mezi

vámi bude pokračovat!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 26EMV a svým dotazem!

Dozvíte se dnes zprávu
o chystané návštěvě pří-

buzných. Některých podobných akcí se
celkem bojíte, tuto však docela uvítáte.

Beran 21/3–20/4
Vaši potomci mají večer co
večer problém jít včas spát.

Dnes s nimi nebudete mít moc trpěli-
vosti a budete na ně dost přísní.

Váhy 23/9–23/10

Možná se budete dnes mu-
set zabývat svými sourozen-

ci. Jak v dobrých, tak i v méně příjem-
ných souvislostech. Nebude to poprvé.

Rak 22/6–22/7
V úterý večer dostanete chuť
si v klidu a soukromí posedět

a zapřemýšlet nad určitými záležitostmi.
Anebo si otevřít knihu.

Kozoroh 22/12–20/1

Neuvádějte své blízké do
rozpaků a neurážejte se po-

řád kvůli každé maličkosti. Dnes odpole-
dne k tomu opět budete mít blízko.

Býk 21/4–21/5
Dnes se opravdu nepřetě-
žujte a po příchodu domů si

dopřejte poležení ve vaně a pak šup do
postele. To je to, co potřebujete.

Štír 24/10–22/11

Díky vašemu dnešnímu ra-
cionálnímu přístupu ke všem

záležitostem se můžete směle pustit i do
řešení vážnějších rodinných věcí.

Lev 23/7–22/8
Rádi všem ukazujete svou
samostatnost. Někdy se ale

bez pomoci zkrátka neobejdete. Jako
zrovna dnes při jisté domácí opravě.

Vodnář 21/1–20/2

Vašim blízkým je s vámi vět-
šinou velmi dobře. Dnes se

vám to pokusí oplatit a budou bavit pro
změnu oni vás, docela úspěšně!

Blíženci 22/5–21/6
Rozhodnete se dnes doma
mlčky přejít určité věci, nad

kterými byste jindy uspořádali sáho-
dlouhou diskusi. Chcete mít klid.

Střelec 23/11–21/12

Odpočinout od shonu všed-
ních dnů si můžete nejlépe

v rodinném kruhu. Buďte dnes tím, kdo
se postará o harmonickou atmosféru.

Panna 23/8–22/9
Pamatujete si, jak se s vámi
rodiče učili do školy? Měli

s vámi trpělivost. Tu prokažte dnes i vy
při učení se svými dětmi.

Ryby 21/2–20/3

ANDĚLSKÁ
VĚŠTBA!

Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 70ZZL
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 46

Horoskop na úterý 21. 11.
Citát

Bude-li další řada,
opět vyzvu diváctvo,
aby mě zahrnulo
předměty.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
BRÝLOVÝ VYZÝVATEL

Výrok dne

Johnny
Vavruška

Dospělosti. A dnes
už se tomu ani

nedivím.

Dopisy a vzkazy

Žižkovský Bronx
Po výstupu na tramvajové
zastávce Olšanské náměs-
tí směrem z centra, chce-
te-li projít bariérovým do-
mem do vedlejší ulice,
octnete se v jiném světě.
Přímo proti zastávce je již
více než rok opuštěná lé-
kárna. U vstupu do ní jsou
nastálo naskládané karto-
ny, na kterých sedí téměř
celý den bezdomovci. Oko-
lí tohoto místa je plné ne-
dopalků a odpadků. Nej-
horší je však vstupní část
schodiště, jehož kabřinco-
vý kout slouží, zřejmě ne-
přetržitě, jako kdysi asfal-
tový žlábek ve venkov-
ských hospodách. Úklid
této plochy spočívá ve vy-
pláchnutí prostoru hadicí
s dezinfekcí, jako kdysi na
záchytce. I na schodech
bývá někdy rušno. Za bílé-
ho dne si tam různá indivi-
dua bezostyšně dávají
svou dávku injekcí nebo
popíjejí alkohol. To vše
před zraky procházejících
včetně dětí. Smutné je, že
ve stejné vzdálenosti jsou
sídla Policie ČR
i Městské policie ČR.
Zřejmě pokutování těchto
přestupků je méně renta-
bilní.

ANGEL MAKOVSKÝ, PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

BRONX
(Z dopisu na této straně)

Jeden z pěti obvodů
města New York. Byl
proslavený zejména
v 60. letech jako

nejbrutálnější část města
s nejvyšší kriminalitou.

ZDROJ: WIKIPEDIE„Přestože vyhrála
Wimbledon,

zůstala normální
příjemnou
holkou.“

IVO KADERKA, PŘEDSEDA
TENISOVÉHO SVAZU
Tenisový svět oplakává

wimbledonskou šampionku Janu
Novotnou.



komerční příloha METROLIVE úterý 21. listopadu 2017 15

Jsem živnostník a mám ne-
stabilní příjem. Někdy semi
nedostává financí a potřebo-
val bych občasné krátkodo-
bé půjčky. Jak se to dá řešit?
Můžete požádat banku

o povolené přečerpání účtu.
UmBank se jmenujemRezer-
va. Otevření i vedení je zdar-
ma. Klient platí úroky jen
z vyčerpané částky a pouze
za období, ve kterémúvěr čer-
pá. Má-li například schválený
limit do výše 30 tisíc a z této
částky vyčerpá za pět dní
10 tisíc, zaplatí úrok jen
26 korun.

Martin Podolák, ředitel produk-
tového portfolia úvěrů v mBank

Popelka
přijela na
Staromák
Na Staroměstském náměstí
včera jeden z historických
kočárů patřil účinkujícím
v muzikálu Popelka na
ledě, který v neděli vyráží
na své turné po Česku, při-
čemž zavítá i do Německa
a na Slovensko. Několika-
měsíční pouť Popelka za-
končí 13. ledna 2018
v pražské O2areně, kam se
vrací po třech letech. Na
ledě se opět budou mísit
herci, krasobruslaři a hu-
debníci. LUKÁŠ PROCHÁZKA

Přečerpání.
Rychlé řešení



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 21. listopadu 2017 16

Rýma, kašel, bolest hla-
vy – typické projevy na-
chlazení, které nás začí-
ná trápit s příchodem
sychravého počasí. Není
to chřipka, přestože se
tak laicky označuje.

Opravdová chřipka přichází až v zim-
ních měsících a mívá mnohem rych-
lejší a horší průběh.

Přesto dokáže být i obyčejné na-
chlazení pěkně nepříjemné. „Nejdů-
ležitějším činitelem, který určuje,
jestli onemocníme, nebo ne, jsme ve
finálemy sami, či spíše kvalita fungo-
vání našeho těla. Za dvě stěžejní příči-
ny opakovaných infekcí jsou považo-
vány oslabený imunitní systém a dále
nadměrná toxická zátěž těla, které
pak tu poslední kapku ve formě něja-
kého viru nezvládá. Na nedostatečné
funkci imunitního systému se pode-
pisuje nezdravý životní styl, nedosta-
tek důležitých živin, minerálů a vita-
minů v potravě a v neposlední řadě
i vysoká úroveň psychického stresu,“
vysvětluje lékař Jaroslav Čupera.

Při rýmě či kašli zpravidla sáhneme
po klasických lécích typu paralen
nebo ibalgin a po kapkách či sprejích
do nosu. Ale tím se zbavíme jen akut-
ních potíží. Homeopatie se na pro-
blém dívá trochu jinak. „Mnoho lidí
prevenci neřeší a následný příchod ne-
moci řeší radikálně, ideálně jedním lé-
kem na vše, a tím organismus jen zatí-
ží. Na problém zejména opakovaných
onemocnění horních cest dýchacích
je třeba se podívat z homeopatického
nadhledu, a nikoliv se snažit najít kou-
zelnou ‚stříbrnou střelu‘, která porazí
všechny bacily,“ podotýká Čupera.

Nejčastěji se ordinace lékaře plní lid-
mi, kteří mají potíže s horními cesta-
mi dýchacími. Vinou počasí se lidé po-
hybují v přetopených místnostech se
suchým vzduchem a mnohdy v nich

i spí. To je velká zátěž na sliznice, kte-
ré jsou pak náchylné k virům. „Nejen-
že se preventivně musíme starat
o naše prostředí, kde je potřeba udržo-
vat správnou vlhkost, ale je nutné vě-
novat péči i sliznicím. Doporučuji po-
užívání éterických olejů v místnos-
tech, kde spíme i pracujeme. Sliznici
můžeme proplachovat třeba solným
roztokem – dobré zkušenosti mám
s nosní konvičkou u lidí, kteří trpí opa-
kovaně na infekty horních cest dýcha-
cích,“ radí Magdalena Záchová, prak-
tická lékařka, která v rámci své praxe
využívá i možnosti homeopatie.

Pro posílení imunity je potřeba si po-
hlídat i příjem vitaminů, především vi-
taminuD, který tělo čerpá ze sluneční-
ho záření. „V posledních letech je to
problematické i v letních měsících
vzhledem k vysokým faktorům opalo-
vacích krémů. Jedna dovolená u moře
nepokryje příjem vitaminu D na celý
rok a dětem pak chybí,“ říká Záchová.

A jaká je nejlepší prevence nachla-
zení? I když je zima, je to přirozený
pohyb venku na čerstvém vzduchu.
„S příchodem zimy mají všichni ten-
denci zavírat sebe i děti doma a ome-
zovat tak pohyb na čerstvém vzdu-
chu, aby nenastydly. A to je chyba. Prá-
vě pohyb venku vede k podpoře imu-
nity a k prevenci, pomáhá organismu
zvykat si v rámci přirozeného prostře-
dí na nové období změn klimatu,“
uzavírá Záchová. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nežádoucí účinky léků
hlásíme stále častěji
Počty hlášených podezření na ne-
žádoucí účinky léků se za osm let
více než zdvojnásobily. V roce
2008 jich Státní ústav pro kontro-
lu léčiv (SÚKL) evidoval 1517, loni
3690. Český lékový ústav se zapo-
jil do druhého ročníku celoevrop-
ské kampaně zaměřené na hláše-

ní takových podezření na nežá-
doucí účinky. „Počty nahlášených
podezření na nežádoucí účinky lé-
čiv stoupají, což však neznamená,
že stoupá i počet nežádoucích
účinků jako takových,“ uvedla
mluvčí SÚKL Lucie Přinesdomová.
Podle ní je za stoupajícím počtem
hlášení větší informovanost a zá-
jem zdravotníků i pacientů, hlav-
ně rodičů očkovaných dětí. Nejvíc
podezření hlásí pediatři. ČTK

!

!

! w
w

w
.e

pr
es

kr
ip

ce
.c

z

www.euphorbium.cz

První homeopatický sprej k léčbě rýmy

• již od 2 let věku

• vhodný i pro dlouhodobé užívání

• šetrný k nosní sliznici

Euphorbium compositum-Heel®

Do zimy bez rýmy

Euphorbium compositum-Heel Nasentropfen L je homeopatický léčivý přípravek

k vnějšímu použití. Před použitím si přečtěte pozorně příbalový leták.

Dr. Peithner Prag s.r.o. Čestmírova 363/1, 140 00 Praha 4
Tel.: 241 740 540, office@peithner.czwww.peithner.cz

inzerce

Sliznice. Dobré
není přetopení

Imunita a homeopatie

Homeopatie v boji proti projevům ne-
moci využívá princip podobnosti.

● Je potřeba nemocnému podat ho-
meopaticky naředěnou látku, která
by ve vážitelném množství (tj. ne
v homeopatickém) vyvolala podob-
né příznaky, jakými nemocný trpí.
Jeho tělo se na boj připraví samo.
V homeopatii lze tento princip použí-
vat i preventivně. Je zde možná i sa-
moléčba po konzultaci s lékárníkem.
Více informací na Svethomeopatie.cz.

Zprávy krátce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 21. listopadu 2017 17

Nejen vitaminy,
ale i minerály po-
třebuje tělo pro
bezproblémové
fungování.A když
některý z nich chy-
bí nebo je ho nedo-
statek, přicházejí
zdravotní potíže.

Organismus si minerály ani
vitaminy nedokáže sám vyro-
bit, musíme je tedy dodávat.
Ať už je to vápník důležitý
pro tvorbu kostí, nebo že-
lezo, zinek či měď, ale i hoř-
čík. V české populaci trpí
řada lidí jeho nedostatkem,
aniž by o tom věděli.
Hořčík je nepostradatelný

téměř pro všechny procesy,
které v lidském těle probíha-
jí. Tímnejdůležitějším je tvor-
ba energie. Udržuje buňky
zdravé a zpomaluje jejich
stárnutí a odumírání. Podílí
se na transportu cukrů do bu-
něk a zlepšuje využití kyslíku
v nich. Velmi důležitý je pro
diabetiky – téměř polovina
lidí trpících cukrovkou dru-
hého typu má nízké hodnoty
tohoto minerálu v krvi. Při-
tom jeho nedostatek snižuje
schopnost inzulinu udržovat
hodnoty krevního cukru
v normálu.

Pokud máte hořčíku v těle
málo, trpíte takzvanou hypo-
magnezémií. Jde o poměrně
častou poruchu vnitřního
prostředí, která se projevuje
podobně jako nedostatek váp-
níku. Tyto poruchy vnitřního
prostředí jsou často v kombi-
naci. Mezi typické projevy pa-
tří svalové křeče a svalová sla-
bost, třes, poruchy vidění,
nervozita, zvýšená dráždi-
vost, poruchy srdečního ryt-
mu, špatné soustředění, bo-
lesti hlavy, brnění rukou a po-
cit vnitřního napětí.
Zrychluje se činnost srdce,

snáze vznikají žaludeční vře-

dy, zvýší se hladina tuků
v krvi. Také se zvyšuje krevní
tlak a poškozuje se cévní stě-
na.
Doporučená denní dávka

hořčíku je pro muže 400 mg
a pro ženu 300 mg. Mezi po-
traviny s jeho vysokým obsa-
hem patří zejména luštěni-
ny, špenát, mák, kvasnice
nebo ořechy, velmi vysoký ob-
sah hořčíkumá káva. Naopak
mezi potraviny s nulovým ob-
sahem patří většina rostlin-
ných i živočišných tuků,
destiláty nebo cukr. Velmi
nízký obsah hořčíku mají bo-
růvky nebo nektarinky.

Hořčík se dá doplnit
i tabletami, které si lze za-
koupit v lékárně. Velmi čas-
to ho najdete v kombinaci
s vitaminem B6 – hořčík se
totiž za přítomnosti tohoto
vitaminu lépe vstřebává.
Stejný efekt má například
i vitamin D3.
Pokud zvolíte jeho doplňo-

vání pomocí prášků, dejte
pozor na vyšší dávky. Nadby-
tek tohoto minerálu nazýva-
ný hypermagnezémie způso-
buje zejména nízký krevní
tlak, paralýzu dechu nebo
také poruchy střevní peri-
staltiky. KAMILA HUDEČKOVÁ

Hořčík můžete doplnit také ve formě tablet. PROFIMEDIA.CZ

Hořčík

Za co všechno v těle vlastně
odpovídá?

● Přináší uvolněnost tkání,
orgánů, pomáhá při
bolestivém svalovém napětí,
například v týle, šíji,
ramenou.

● Má protikřečový účinek.

● Je důležitý pro normální čin-
nost nervů a svalů.

● Napomáhá transportu cukrů
do buněk a tím se podílí na
produkci energie.

● Podporuje účinek inzulinu.

● Zlepšuje využití kyslíku
v buňkách.

● Aktivuje enzymy pro výrobu
energie v buňkách.

● Posiluje trávení.

● Zdržuje vápník v rozpuště-
ném stavu.

● Ochraňuje před škodlivostí
nadbytečného vápníku.

● Nedovolí vznik ledvinových
kamenů s obsahem
vápníku.

● Zdroj a více informací najde-
te na webových stránkách
www.celostnimedicina.cz.

inzerce

Trápí vás svalové křeče?
Možná máte málo hořčíku



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 21. listopadu 2017 18

In this series you
will learn about
myths and legends
from various
parts of the world.

North Africa (Egypt)

Elephantine Island
1. …......... Although much

of Egypt is desert, the land
near the River Nile is green
and pleasant because each
year the river floods the land
and helps make the crops
grow. People have lived close
to the river in Egypt for
thousands of years.
2. ………... A story tells

how, over five thousand

years ago, the river stopped
running for seven years. The
people soon ran out of the
food they had saved and now
there was very little water to
drink and no food to eat.
The people grew hungry

and thirsty and asked their
king for help but there was
very little he could do.
3. ………… One night, the

king had a dream. In his
dream, a great god approa-
ched the king and said ‘I am
Khnum, the God of the Nile.
Every year I order the river to

flood and help your crops to
grow. But you people have
forgotten me. Until you re-
member me once again, the
Nile will not flow.’
4. ...… No one knew who

Khnumwas or where he lived.
At last the king found out
that the god lived in the south
of the country, on an island
from which the river began
its journey to the sea. The
king set out to find the god.

5. ….......... After many
weeks’ travel, he came to
Elephantine Island. He found
Khnum had closed the
wooden doors of his house to
stop the river escaping to
the sea. He ordered food
and sweet wine to be brought
to Khnum’s house. He
built a new temple for
Khnum. Khnum opened the
doors of his house to let the
river flow again. The god
promised that, in future,
the waters of the Nile would
always flow and each
year they would flood the
land. ANDY KEEDWELL

WATCHOUT! WATCHOUT! WATCHOUT!
TRAFFIC FIVE FINGER

Quinquedigitus transportus
Places of Activity

• Trams • Buses • Underground

Source of Livelihood
• Presses against the victim, carefully
opens up the person’s handbag,
and steals valuables. • Often takes
advantage of the moment of getting
on or getting off. • A pack hunter.

Precaution
• Always pay attention to your handbag
when you get on, get off, or travel by
the means of public transportation –
keep it in front of you or on your lap.

Places of Activity
• Crowded places – squares,

markets, narrow streets,
trams, buses, underground,

stops, and platforms.

Source of Livelihood
• Presses against the victim, opens

the person’s backpack, and steals
valuables. • A pack hunter.

Precaution
• Carry your backpack in your

hand or on your chest in risky places.
• Keep your valuables on you.

When spotting him:

☎ 158

• Presses against the victim, carefully 

advantage of the moment of getting 

• Always pay attention to your handbag 
when you get on, get off , or travel by 
the means of public transportation – 
keep it in front of you or on your lap.

When spotting him: 

☎
! !

BACKPACK FILCHER
Srabblus knapsackae

!
Srabblus knapsackae

x HANNAH EATON/BRITISH COUNCIL

inzerce

● Activity 1
1. c; 2. d; 3. a; 4. e; 5. b

● Activity 2
1. How long did the river stop
flowing?
2. How often did the river flo-
od the land?
3. Why did the king build the
temple?

4. Where did the god of the
Nile live?
5. What did the god of the
Nile tell the river to do?

● Activity 3
1. find
2. take
3. fill
4. check
5. set

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

There are many words in
English which are formed with
a verb followed by a preposition

● Khnum opened the doors of
his house to let the river flow
out towards the sea.
The people soon ran out of
the food they had saved the
year before. We call thesemul-
ti-word verbs. Choose a verb

from the box to complete
each multi-word verb in sen-
tences 1–5.

● check; fill; find; get; set; take

● Example: ‘Please get out your
homework to show me,’ said
the teacher.

● 1. He asked everybody but he

could not …… out the answer.
2. Peter could not wait to
………… his girlfriend out to
a lovely restaurant.
3. Please ………… out the appli-
cation form and send it to us.
4. You must ………… out of the
hotel by 11am or pay for a
new room.
5. He ………… out to ride his
bicycle to the nearest city.

Lesson No. 12

Answers

Activity 2

Activity 1

Match a title (a–e) to
a paragraph in the text (1–5).

● a. A message from a god
b. A promise for the future
c. Life-giving river
d. A time of trouble
e. In search of Khnum

Activity 4

● There are
many
stories around
the world
about
floods.

● Why do you
think this is?

● What other
stories about
floods do
you know?

Activity 3

MYTHS AND LEGENDS



Pronájmy - poptávka
• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojením na MHD.
Zařízený i nezařízený v dob-
rém stavu. Dlouhodobě. Solid-
ní jednání. RK nevolat. TEL:
604778666154464

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 155982

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 605993268156967

• Manželé s jedním dítětem
hledají k pronajmutí byt 2+1
nebo 3+1 do ceny 15 tisíc i s
poplatky. K nastěhování v prů-
běhnu 10/11 2017. Děkujeme.
605845088157212

• Hledáme kancelář 1+1 v Pra-
ze 11 (Praha 4), výjimečně cen-
trum. Volejte od 12 do 18 hod.
na tel. 731781243 157816

• Hledám pronájem chatky v
Praze a nejbl. okolí za mírný
poplatek, příp. za dohodnu-
tou cenu. Seriózní jednání a
pravidel. úhradu zaručuji. T.
702890453157859

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636154944

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164156007

• Koupím byt v Praze, DR, OV
i v privatizaci. Platím hotově,
dám zálohu, uhradím dluhy,
exekuce, na vystěhování ne-
spěchám. Tel. 777290352 156797

• ODKOUPÍMBYT v Praze ! Na-
bízím hotovost, náhradní byt i
dožití. Případné dluhy, stěho-
vání, právní servis uhradím.
Děkuji J. Jurdová 725805115 157340

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665157508

Práce - nabídka
• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 550 Kč za od-
běr. Až 1100 Kč / dva odběry.
tel:702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 141972

• Mitas - výrobce pneumatik
přijme do pracov. poměru děl-
níky – gumaře na 3 směny.
Mzda je až 24000 Kč/hrubého
včetně benefitů. Navíc posky-
tujeme příspěvek na ubytov-
nu pro mimopražské. Stravo-
vání ve vlastní jídelně. Sídlo je
v Praze 10, Švehlova 1900. Tel.
267111323, 267111060. 154083

• Přijmeme muže na pozici
strážný na administrativní bu-
dovy, hotely, sklady a autosa-
lony v Praze. 12 hod. směny
(denní/noční). Nabízíme: DPP,
mzda 80-95 Kč/hod. v čistém,
možnost záloh. Podmínky při-
jetí: fyzická zdatnost, čistý TR,
základy PC. Tel.: 733469469 154715

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
nové kolegy pro zakázku na
Praze 8 – recepce, velín, ostra-
ha. Požadujeme čistý RT, ko-
munikativnost, ochotu se učit,
fyz. zdatnost, schopnost zvlá-
dat stresové situace. S kvalifi-
kací „Strážný“ pomůžeme. Na-
bízíme HPP na dobu neurči-
tou, odpovídající mzdu, stra-
venky + další benefity. Volejte
bezplatně: 800880838, email:
nabor@securitas.cz156094

• Do centrálního skladu pro-
dejce sportovních potřeb hle-
dáme Pickera nebo Řidiče re-
traku. Pravidelné 12h směny
krátký/dlouhý týden
07:00-19:00. MZDA 97–107 Kč
čist./hod. Svoz zdarma z met-
ra B Zličín. Týdenní zálohy.
Možnost ubytování. Dlouho-
dobá spolupráce. Volejte Pa-
vlu 727903706. Wellpack.cz.156239

• Hledáme kompars TV seriál
USA CARNIVAL ROW. Registrace
ve st 22.11. a st 29.11. vždy 14-18
h., Extrafilms, Karlovo n.17, P 2,
víc: www.extrafilms.cz156522

• 150 Kč/hod + stravenky + 20
Kč/hod za docházku do konce
roku - skladníky/pickery i bez
praxe, možnost ubytování. In-
formujte se na T: 778412131 156615

• Brigáda v prosinci 26 000 KČ
ZA MĚSÍC - pokladní, doplňo-
vání zboží, prodavač. Informuj-
te se na T.: 222534534
www.creditczech.cz156633

• VÝPLATA DENNĚ- Vykládka
kamionů v Nehvizdech u Pra-
hy. S ubytováním i bez ubyto-
vání. Svozy od metra Černý
Most. 100 Kč čistého na hodi-
nu. Při vzorné docházce 1000
Kč příspěvek na ubytování.
Pracovní doba: 05.00- 09.00
hod. a 14.00- 22.00 hod. Nikol
Lauová tel: 739220120, NARA-
AAG156859

• Nabízíme pozici firem. řidiče
na HPP. Podmínkou dobrá zna-
lost Prahy, osoba OZP, ochota ,
časová flexibilita, praxe. Pro po-
třeby firmy. Tel. 734154896 156916

• Hledáme noční vrátné P-Smí-
chov (vhodné pro ID). Mož-
nost plánování směn, práce
na DPP i HPP. Zkoušky strážné-
ho zdarma. T: 731872540156921

• Úklidová spol. přijme pra-
covníky na DPP, HPP i DPČ na
noční úklid objektů v Praze 5.
Čistý TR. Možnost dlouhodo-
bé spolupráce. T. 778762046
(8-17 h) 157200

• ZÁSAHOVÁ SKUPINA přijme
nové posily do našeho týmu.
Mzda 125 Kč/hod. + vysoké od-
měny za flexibilitu a úspěšný
zásahový výjezd. Požadujeme:
čistý RT, dobrou fyzickou i psy-
chickou kondici a řidičský prů-
kaz. Místo pracoviště: Praha 4, 5.
Kontakt: 739485851 nebo email:
personalista.praha@centr.cz157229

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné i pro důchodce, plat
11 000 Kč. Životopis na
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 11000
Praha 1 157233

• Přijmeme pro objekt na Jílo-
višti (Praha západ) vrátné (os-
trahu) na ŽL, vhod. i pro dů-
chodce v dobré fyz. kond.,
nást. ihned. E-mail:
info@transakta.cz157237

• Casino v centru Prahy přijme
kolegy/ně - barmanky a poklad-
ní kasy. Zajímavé mzdové ohod-
noc. a zaškolení. Tel. 602418727,
dp-vaclavak@casinohappyday.cz157250

• Casaino v centru Prahy při-
jme krupiera/ku. Praxe výho-
dou, 25-50.000 Kč i výše, dle
os. výsl., sml. na dobu neurč.,
zaškolíme, karier. růst.
606614492157258

• CSI a.s. hledá pracovníka po-
žárně technické laboratoře,
pracoviště Praha 10 Hostivař,
vzdělání SŠ, Word, Excel. CV
na: kucera@csias.cz 157264

• Základní škola v Praze 10 při-
jme ihned do školní jídelny ku-
chaře/ku a od 1.1.2018 vycho-
vatele/ku školní družiny. Tel.
274016523,
reditel@hornomep.cz.157353

• SKLADNÍK s VZV: až 30.000
Kč, lokalita Praha, praxe, zna-
lost PC, průkaz VZV výhodou.
www.jobleader.cz, VOLEJTE -
posílejte SMS na 725921922 157439

• OPERÁTOR/KA SKLADU: až
25.000 Kč, jednoduchá manu-
ální práce s elektronikou, zá-
klady PC, lokalita Praha
www.jobleader.cz Volejte
725921922157462

• Nestátní zdravotnické zaří-
zení na Praze 4 přijme sestry
na lůžkové oddělení. NJ, AJ vý-
hodou. Špičkové platové
ohodnocení, příplatky benefi-
ty, strava zdarma. Zašlete živo-
topis s uvedením praxe na:
info@medicoclinic.cz.157533

• Nestátní zdravotnické zaří-
zení na Praze 4 přijme recepč-
ní. NJ, AJ podmínkou. Špičko-
vé platové ohodnocení, bene-
fity, strava zdarma. Zašlete ži-
votopis s uvedením praxe na:
info@medicoclinic.cz.157539

• Přijmeme pracovnice na
denní servis So, Ne, svátky od
7 - 18 hod. Plat 95 Kč/hod.
Vhodné pro studenty a dů-
chodce. Tel. 723475707157548

• Hledáme asistentku ředitele.
Min. SŠ, praxe min. 5 let, znalost
jednoho jazyka a PC. Vhodné i
pro důchodkyně. Životopis:
polacekpavelst@seznam.cz157600

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166157605

• Hledáme muže a ženy na
úklid osobních vlaků v Praze
4, 12-ti hod. směny, krát-
ký/dlouhý týden. Další infor-
mace na tel. 604108215 157617

• Česká firma s 25letou tradicí
přijme do prodejny potravin
na Praze 4, stanicemetra Kače-
rov zástupce vedoucí prodej-
ny. Nástupní plat 30 000,--Kč,
firemní benefity. Praxe v obo-
ru podmínkou. E-mail:
jolana.ardolfova@covertia.cz,
tel.: 724603645. 157628

• Přijmeme cukrářku do výro-
by na Praze 4. Pouze ranní
směna. Výborné platové pod-
mínky. Požadujeme praxi v
oboru. Tel.: 722979205.157633

• Instalatéra přijme firma s pů-
sobností v Praze. Řidičský prů-
kaz skupiny B podmínkou.
Dobré platové podmínky. Tel.
603247287157641

• Česká firma s 25letou tradicí
přijme do prodejny potravin
na Praze 4, stanicemetra Kače-
rov prodavačky/pokladní. Vel-
mi dobré platové podmínky, fi-
remní benefity. E-mail:
jolana.ardolfova@covertia.cz,
tel.: 724603645. 157645

• Večerní úklid admin. prostor
v objektu na P10 – Vršovice. PO
- PÁ – cca 2 hod. /vhodné i pro
důchodce/ 3.700,- Kč měs. Tel.:
733610243 157681

• Na DPP přijmeme elektriká-
ře do kancelářské budovy na
P4, poblížmetra Pankrác. Mož-
né i pro aktivní důchodce.
Vyhl. 50 podmínkou. Kontakt:
733147413.157683

• DENNĚ ZÁLOHY!!! Skladník
v Rudné u Prahy až 25 000 Kč
měsíčně. Firemní svoz zajiš-
těn, dlouhodobá spolupráce,
bonusy, stravenky, příplatky.
Krátký/dlouhý týden. Volejte
774972089, pište na:
zivotopisy@brigadaihned.cz.
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz157720

Kadeřníci.Vydělávejte díky
Platformě Kadeřnictví 100 CZK

částky 25 000 – 47 500 Kč měsíčně!
Zaručená klientela, žádné provozní
náklady, EET zajištěno z naší strany.

Příspěvky na zdravotní
a sociální pojištění.

Volejte 772 000 100 linka 101
nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ
www.100czk.cz

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

Nabízíme práci
strážné/ho
- Praha
Až 130 Kč/hod.
Stabilní a pravidelný příjem
Práce ihned!
Volejte 601 157 100

VOSYKA
16 let zkušeností, osobní přístup

 Specialista na výměny
bytů i domů

 Dobře prodám/pronajmu
Váš byt nebo dům

 Poskytuji rychle finanční
zálohu

 Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
777 839 786

 Expresní výkup nemovitostí
 Vyplatím dlužné nájmy,

exekuce, zástavy
 Půjčím na privatizaci

včetně realizace
 Zajistím náhradní byty

SVOZ ZOPATOVA ZDARMA
VYKLÁDKAKAMIONŮCHOMUTOVICE

(10min. odOpatova)
Noční směnypo-pá

MZDA90KČČIST./HOD.
Směny lze plánovat dle domluvy

Dlouhodobábrigáda do konce roku 2017
Volejte bezplatně 800577775

nebo727 968 424
personalni@wellpack.cz

VÝPLATA IHNEDPO SMĚNĚ

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
605 054 523

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

1100 KČMĚSÍČNĚ?!
daruj krevní plazmu, zachraň
lidský život a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

Nabízímeflexibilníbrigády
vpříjemnémprostředí.

Až 135-145 Kč/hod.
Možnost záloh.

MCROY Czech,
5. května 35, Praha 4
Tel.: 252 540 068

ChCeTe si přivydělaT?

a získej finanční náhradu.

1100 Kč MĚSÍČNĚ!
DARUJ krevní PLAZMU

NA ANDĚLU

www.plasmaplace.cz
tel: 735 208 208
Dle § 32 odst.2 zák. č.373/2011 Sb.

POLEPOVÁNÍ HRAČEK
VYKLÁDKA KAMIONŮ

SVOZ Z OPATOVA ZDARMA
VÝPLATA PO TÝDNU

Směnypolepování Po-pá 06-14/14-22/22-06
MZDA 90 KČ ČIST./HOD.

Směny vykládka kamionůPo-Pá 08-18.30
MZDA 95 KČ ČIST./HOD.

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobábrigádado konce roku2017

Volejte bezplatně800 577 775
nebo727 903 708

hracky@wellpack.cz

222534534 , 777 335 756NaHarfě 3, Praha9Uvedené sazbyplatí od 1. 12. - 31. 12. 2017 při odpracovánívíce jak80hodin

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• HPP, DPP od 75 -100,- Kč/h

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

horackova.iveta@skolasatalice.cz

přijme učitele matematiky
a učitele výtvarné výchovy.

Nástup ihned.

Životopisy zasílejte na

ZŠ Praha 9 – Satalice

Hledáme nové pracovníky
na pozici

uklízeč/ka,
osoby OZP (dílčí postižení,

invalidní důchod),
HPP i DPP, místo výkonu
v Praze dle domluvy.
Tel: 734 235 555

Hledáme nové pracovníky
na pozici

recepční,
osoby OZP (dílčí postižení,

invalidní důchod),
místo výkonu v Praze dle
domluvy. HPP i DPP.
Tel: 734 235 555

Hledáme
nové pracovníky

ostrahy,
osoby OZP (dílčí postižení,

invalidní důchod),
místo výkonu v Praze dle
domluvy. Práce HPP i DPP.

Tel: 731 705 286

 stravenky vydané v den směny  možnost
volby směn  motivační systém hodnocení

 příspěvek na ubytovnu nebo dopravu
 možnost zálohy  firemní oblek

profesionální zaškolení tel.: 775 430 781

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 21. listopadu 2017 20

Jedním ze spolu-
tvůrců kolekce byl
skifař Synek.

Veslař Ondřej Synek patřil čas-
to mezi kritiky kvality olym-
pijského oblečení, zřejmě
i proto se tentokrát na jeho
vzniku aktivně podílel. Pětiná-
sobný světový šampion na ski-
fu byl jednou ze čtveřice osob-
ností, které spolupracovaly se
společností Alpine Pro na tvor-
bě kolekce pro hry v Pchjong-
čchangu. A nevadilo ani, že se
jedná o zimní olympiádu, za-
tímco Synek startoval na
čtyřech letních. „Byl jsme oslo-
vený Jirkou Kejvalem, předse-
douČeského olympijského vý-
boru, který ví, že když se mi
něco nelíbí, tak to řeknu a dis-
kutuju s ním o tom,“ směje se
Synek. Radost mu udělal jed-
noduchý design oblečení. „Ta-
ková ta party košile, co byla
v Riu, mě úplně nebrala,
i když na oslavy v Českém
domě se hodila. Ale do města
bych si ji neoblékl. Teď ty věci
budou nositelné prakticky
všude,“ dodal Synek. ČTK

Práce - nabídka
• Vedoucího provozovny od-
vozu odpadů přijme firma u
metra Ládví a Střížkov, práce
na HPP. Nástupní plat 30 tis.
Požadujeme zkušenost s říze-
ním kolektivu, znalost práce
na PC. Stabilní kolektiv, stra-
venky. Informace na tel.
286583310,
ipodec@mariuspedersen.cz157726

• 130- 150 Kč/hod podle loka-
lity na pozici pokladní. Peníze
druhý den, zaškolení před
směnou. Volejte: 222534534
www.creditczech.cz157755

• 110 -135 Kč/hod za doplňo-
vání zboží podle směny a loka-
lity, peníze druhý den, směny
denní/noční. T: 222534534
www.creditczech.cz157764

• 110 -140 Kč/hod za pultový
prodej lahůdek a dopek peči-
va, praxe není podmínkou, za-
učíme. Zálohy druhý den. T:
222534534, www.creditc-
zech.cz157773

• Přijmeme ihned invalidní
důchodce na úklid 4 hod. den-
ně odpoledne na Prahu 1, Pra-
hu 2, Prahu 4 Pankrác. Plat od
8.300 Kč. Tel. 603280173157782

• Hledáme fyzicky zdatné
muže i ženy do výroby a skla-
du na zpracování ryb (lososů)
v Čakovicích (P9 – Letňany).
NUTNÝ POT.PRŮKAZ. Na DPP
100-110,.Kč/hod. Tel:
734 513 843157789

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid Národního divadla.
Vhodné i pro důchodkyně. V
případě zájmu volejte tel.
605258042.157809

• Přijmeme spolehlivou paní
na večerní úklid kanceláří od
18,00 hod. Úklid 5x týdně. Pra-
ha 4-Pankrác. Plat 5200,-Kčmě-
síčně. Kontakt: 603752349. 157814

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky strážní
služby (možno i důchodce), ob-
jekty v Praze. Volejte po - pá
7.00 - 13.00 h. tel. 602281773157817

• Přijmeme prodavače zdra-
votních pomůcek na 25 hod.
týdně v centru Prahy, plat
8500 Kč/měs., pouze pro OZP
(ČID a PID). Tel. 737209717 157819

• Přijmu paní na ranní úklid
prodejny v OC Arkády Pan-
krác. Pracovní doba 7.00-9.00
h., po-ne. Týden práce/volno.
95 Kč/h. čistého, DPP/ŽL. T.
733181907157858

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid kanceláří v Praze 1.
Pracovní doba: 5,30-7,30, Tel.
723475707157860

• Akciová spol. přijme strážné
pro Prahu a okolí, vhodné i pro
ženy, ID a SD, mzda
14000-16000 Kč, nábor. příspě-
vek až 10000 Kč, možnost záloh
na mzdu, pravidelný příjem.
Tel: 224109445, 777470798. 157862

• Zástupce ved.výroby v cuk-
rář. a lahůdkář.firmě- organi-
zač.schopnosti, zkušenosti s ří-
zením většího prac.týmu vč.
vedení a motivace lidí, pláno-
váním výroby, kontrolou ,vč.
přítomnosti ve výrobě, do-
drž.norem, výkonnosti, pro-
duktivity, znalost sklad.hospo-
dářství a potravinář.standar-
dů, admin.činnosti vč.vedení
potravinář.standardů,uživ.
PC, ŘP, asertiv. a flexibilita .
CV na email
v.krucka@lahudkycajthaml.cz.157897

• Zajímavá práce ve skladu
Praha a okolí. Pro mimopraž-
ské zajištěno ubytování, plat
až 30000 Kč. Os. schůzka vmís-
tě bydliště. Volejte zdarma
800100286157806

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej - byt, rod.dům,
chata, Praha a okolí. Peníze ih-
ned. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 155649

• Sdružení investorů koupí
byty, domy, pozemky pouze v
Praze. Tel: 602 21 21 21 156044

• SOLIDNÍ ZÁJEMCE koupí byt
do 70 m2 v Praze, případně chatu
v okrese Praha - východ/západ.
Nezávazně nabídněte. Případné
dluhy vyplatím. T. 605264958 156985

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, sklepů,
pozůstalostí. Stěhování všeho dru-
hu. Naložíme a odvezeme coko-
liv. Rozumná cena. T. 773484056 156863

• Nabízíme azyl pro milence v Praze
8. Cena 500,- Kč/5 hod. tel. 603886044,
Apartmány-Adyton.cz157589

Finance - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vypla-
tíme Vaše exekuce, dluhy, zástavy!
Odkup nemovitosti, peníze máte
do 48 hod! V nemovitosti můžete
stále bydlet! 737352730 156120

• Půjčíme Vám až 20.000 Kč
na 30 dní! Snadno, rychle a
bez rizika. Žádejte na
www.coolcredit.cz nebo volej-
te 226219946! Sleva 30% při
použití kódu: 30CC157666

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 156398

• Koupím Svatováclavský
dukát, dvoudukát, pětidukát.
Tel. 722159587157811

Kateřina Neumannová s originální pláštěnkou na batoh

Koupím ihned rod. dům,
chalupu, byt v Praze a okolí.

Na stavu nem. nezáleží.
Platba v hotovosti. Právní vady,

dluhy a exekuce nevadí. RK nevolat.
728 384 509

Zprostředkovatel je vázaným zástupcempro IČ: 61860069

zaměstnancům - důchodcům
– podnikatelům

velká průchodnost, vyřízení a vyplacení žádosti do 24h
Volejte ihned: 725 524 539

Banka Vám nepůjčí? MY ANO!

www.pujcimihned.cz

• UŽÍVEJ SI S BOKOVKOU! Jak
na to? Stačí poslat SMS ve tvaru
69MMU a text na 909 15 50
• Hledám tolerantního a chá-
pavého muže. Pouze sex. Mar-
ta 34. Tel: 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40 s
kódem 82KXD a tvůj text!

BUDUTĚMUČIT!
Domina Radka 41.

Tel.: 909 801 801 kód ADG77

• Nejsem zrovna krasavice.
Ale o to víc jsem NADRŽENÁ.
Zachraň mě! Simona 36. Za-
ujala jsem tě? Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi třeba
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
heslem 48BHX a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Synek v retro palčácích FOTO: 3x MAFRA

Kdyby byl někdo náhodou na pochybách...

Intimní

Ondřej Synek: „Košile z Ria
byla na oslavy, ne do města“

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 21. listopadu 2017 21

Wimbledonská ví-
tězka z roku 1998
podlehla ve 49 le-
tech rakovině.

Brněnská rodačka JanaNovot-
ná vyhrála na okruhu WTA
24 turnajů ve dvouhře a 76 ve
čtyřhře. V roce 1988 slavila
triumf ve Fed Cupu. Vedle jed-
noho grandslamového vavří-
nu z dvouhry získala dalších
dvanáct ve čtyřhře a čtyři ve
smíšené čtyřhře. Byla bronzo-
vou olympijskou medailist-
kou z dvouhry v Atlantě
1996, kde přidala stříbro ve
čtyřhře s Helenou Sukovou,
se kterou byly druhé také
v Soulu 1988.
„Jana byla inspirací pro kaž-

dého, kdo se s ní znal, na kur-
tu i mimo něj. Její hvězda
bude v historii WTA navždy
zářit,“ řekl šéf ženského okru-
hu Steve Simon.

Kariéru jedna z posledních
hráček vyznávajících útočný
styl servis – volej s výtečným
čopem ukončila v roce 1999.
O šest let později byla uvede-
na do tenisové Síně slávy.
Dlouho žila na Floridě, od-
kud se před sedmi lety vrátila
do Brna. Krátce trénovala
Francouzku Marion Bartolio-
vou a od roku 2014 spolupra-
covala dva roky s českou hráč-
kou Barborou Krejčíkovou.
Předloni veWimbledonu ří-

kala, jak hluboce tenis milo-

vala. „Tenis mi dává úplně
všechno a i po těch letechmě
naplňuje,“ uvedla v Londýně,
kde kdysi slavila velký triumf.
„Bude nám všem moc chy-

bět, a teď myslím nejen její
přátele, ale všechny, kteří se
pohybují v českém a světo-
vém tenisu. Nikdy na ni neza-
pomeneme,“ vystihla pocity
všech Hana Mandlíková, bý-
valá elitní hráčka a poté
úspěšná trenérka Novotné.
Šokovaná byla nečekaným

skonemněkdejší deblové par-
ťačky také Helena Suková.
„Je to moc smutné, protože
bylamladým člověkem. Skon-
čil mladý život,“ řekla Suko-
vá a dodala: „Nejvíce budu
vzpomínat na ty naše tituly,
které jsme spolu vyhrály. Dvě
stříbrnémedaile z olympiády
a grandslamové tituly.“ To
Martina Navrátilová proti No-
votné hrávala. „Jsem nesmír-
ně smutná. Jana byla opravdo-
vá přítelkyně a skvělá žena,“
napsala Navrátilová. ČTK

Fotbalista istanbulského Ba-
saksehiru Emmanuel Ade-
bayor si rýpl do bývalého spo-
luhráče z Arsenalu Tomáše
Rosického. Záložník Sparty se
podle togského fotbalisty zra-
nil i po běžném pozdravu.
„Byl jsem nejsilnější hráč
v týmu, i když jsem vážil jen
73 kilogramů. Chelsea měla

v záloze Ballacka, my Rosické-
ho,“ řekl Adebayor pro maga-
zín So Foot. Hráče, který v lon-
dýnském celku působil v le-
tech 2006 až 2009, vždy zará-
žela Rosického náchylnost ke
zraněním. „Stačilo se ho pou-
ze zeptat ‚jak se máš‘ a hned
byl dva a půl měsíce zraně-
ný,“ doplnil Adebayor. ČTK

Jana Novotná s trofejí AP

Adebayor: Rosický byl
zraněný i z pozdravu

Karate v Hradci
V Hradci Králové se v létě
2019 uskuteční MS v kara-
te organizace SKIF. Hra-
dec nahradil původně vy-
brané Tokio, které z důvo-
du příprav na olympijské
hry v roce 2020 muselo
pořadatelství odmítnout.

Lee skončil kariéru
Vítěz NBA David Lee ukon-
čil basketbalovou kariéru.
Čtyřiatřicetiletý snoube-
nec dánské tenistky Caro-
line Wozniacké byl od mi-
nulé sezony bez angažmá.

Gudas dostal trest
na deset zápasů
Hokejový obránce Radko
Gudas z Philadelphie do-
stal za seknutí soupeře ve
čtvrtečním utkání proti
Winnipegu od disciplinár-
ní komise NHL distanc na
deset zápasů. Na základě
své mzdy přijde sedma-
dvacetiletý Čech také
o 408 537 dolarů (zhruba
8,9 milionu korun). Gudas
v první třetině zápasu pro-
ti Jets sekl do krku útoční-
ka Winnipegu Mathieua
Perraulta a dostal trest do
konce zápasu. ČTK

PUSKARČÍKOVÁŠLESINGRVÍTKOVÁ MORAVECRYBÁŘ KRČMÁŘ

S HRDOSTÍ OBLÉKÁME
ČESKÉ OLYMPIONIKY

ALPINE PRO uvádí OLYMPIJSKÁ KOLEKCE 2018 | v hlavních rolích: Český biatlonový tým a Český olympijský tým | design: Míla Krejčová, Veronika Golová,
Patrik Nábělek | inspirace: sté výročí založení republiky a olympijský vítěz skokan Jiří Raška | výroba : ALPINE PRO | www.alpinepro.cz

premiéra v Koreji: 9. 2. 2018 V prodeji od 21. listopadu 2017

Prokop chce dojet do desítky
S výraznými ambicemi uspět se postaví v lednu na start 40. ročníku
Rallye Dakar Martin Prokop (na snímku) a Martin Kolomý, jejichž týmy
budou stejně jako v minulém ročníku slavného závodu spolupracovat.
Prokop bude s osobním automobilem Ford usilovat o premiérové umís-
tění v elitní desítce, Kolomý chce s kamionem Tatra bojovat o sošku be-
duína, kterou dostává nejlepší trojice v každé kategorii. „Už v minulém
ročníku jsme se cpali do desítky a nakonec skončili jedenáctí. A bylo by
škoda se o to letos nepokusit, je to náš jednoznačný cíl, i když jsme si
vědomi, že to nebude jednoduché,“ řekl Prokop. Šéf týmu MP Sports
se pro slavný závod vrátil ke spolupráci s navigátorem Janem Tomán-
kem, s nímž jezdí i při klasické rallye. Kolomý bude spolupracovat s no-
vou posádkou. Bratry Kiliany nahradí Rostislav Plný a Jiří Stross. ČTK

Odešla tenisová
královna Novotná

inzerce

Zprávy krátce



více na www.alza.cz/black-friday

slevy až 80 %

Váno
ční

 www.alza.cz/black-friday

 až 80 %

Všechny dárky vyřešíte na


